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1. Увод 
 
 
 
 
 
 
 

Циљ и домашај пореских подстицаја и Водича за 

примену пореских подстицаја 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Порески подстицаји увећаног одбитка      за 

трошкове истраживања и развоја и 

изузимања квалификованих прихода 

из основице пореза на добит правних 

лица уведени су у српски порески систем 

– Закон о порезу на добит правних лица 

крајем 2018. године са почетком примене 

од 1. јануара 2019. године. Подстицаји 

нису орочени, односно законом   није   

унапред прописан или ограничен период у 

коме ће порески обвезници моћи да 

користе подстицаје, а уведени су са 

следећим циљевима: 

 

• да помогну тзв. индустрију знања, 

односно индустрију која новостворену 

или додату вредност у виду 

нематеријалне имовине задржава у 

Србији кроз смањење ефективне 

пореске стопе пореза на добит правних 

лица, која у редовној примени пореских 

прописа износи 15%, а која уз пажљиву 

примену подстицаја може бити смањена 

до између 0% и 3%; 

• да подстакну или подрже 

трансформацију индустрије знања из 

садашњег доминантно „outsource“ или 

„work for hire“ модела који за последицу 

има стварање нематеријалне имовине 

директно – услужно за другога, 

а најчешће за стране компаније, 

у индустрију која активностима 

истраживања и развоја за себе ствара 

нематеријалну имовину, а која ће у 

наредном периоду довести до понуде 

нових или унапређених производа или 

услуга на тржишту уз очекивано веће 

приходе за домаћу привреду; 

• да повећају свест о потреби и значају 

заштите интелектуалне својине 

(ауторских, сродних права и патената) 

кроз условљавање подстицаја везано 

за изузимање квалификованих прихода 

од интелектуалне својине из основице 

пореза на добит правних лица 

правилном регистрацијом у регистрима 

које воде надлежни органи; 

• да постојећу нематеријалну имовину 

у власништву домаћих физичких 

лица или компанија која се налази 

у иностранству, врати у Србију као 

матичну државу уколико се у Србији 

обављају значајне активности даљег 

развоја такве интелектуалне својине. 

 
Активности Србије на подстицању индустрије 

знања дешавају се паралелно са 

иницијативом Организације за економску 

сарадњу и развој (ОЕЦД) да се државама 

онемогући или ограничи давање пореских 

подстицаја за истраживање и развој или 

приходе од интелектуалне својине (тзв. 

R&D Incentives или IP Box режими) уколико се 

активности истраживања или развоја такве 

нематеријалне имовине не дешавају 

суштински на територији државе која даје 

подстицаје. Ова иницијатива уобличена је у 

BEPS акционог плана 5 ОЕЦД по коме се 

за потребе коришћења сличних подстицаја 

уводи тзв. nexus приступ, односно принцип 

везе са државом која даје подстицај. Управо 

из тог разлога, обвезници широм света 

разматрају могућности репатријације или 

измештања нематеријалне имовине у 

матичне (или друге) државе, па с правом 

може да се каже да су подстицаји који су 

објашњени у овом Водичу за примену 
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пореских подстицаја дошли у право време. 

Изменама и допунама Закона о порезу на 

доходак грађана и Закона о доприносима за 

обавезно социјално осигурање, уведен је  

порески подстицај за зараде запослених на 

истраживању и развоју, са најбрже осетним 

економским ефектом за послодавце. 

Неплаћање доприноса за пензијско и 

инвалидско осигурање, и значајно умањење 

у погледу плаћања пореза на зараду за 

запослене на пројектима истраживања и 

развоја, изазивају позитивне реакције 

послодаваца који спроводе пројекте 

истраживања и развоја у Србији. 

 

За стартапе, чију позицију одликују 

иницијални трошкови улагања у бизнис, уз 

неизвестан успех, изменама Закона о порезу 

на доходак грађана и Закона о доприносима 

за обавезно социјално осигурање уведени су 

подстицаји који се тичу (не)плаћања пореза и 

доприноса из зараде оснивача запослених у 

стартапима који обављају иновациону 

делатност, до бруто 1 износа од 150.000 

динара месечно.  

 
Овај Водич за примену пореских подстицаја 

писан је за потребе корисника Фонда за 

иновациону делатност имајући у виду да 

се корисници фонда скоро без изузетка 

квалификују за један од подстицаја чији 

ће механизми овде бити детаљно 

разложени, понекад и демистификовани, уз 

навођење примера, одговоре на најчешћа 

питања, једноставне моделе припреме 

документације и сл. Важно је одмах истаћи да 

учествовање у програмима Фонда 

за иновациону делатност није услов за 

коришћење пореских подстицаја, па такве 

подстицаје могу да користе и обвезници који 

нису у овим програмима. Овај Водич за 

примену пореских подстицаја је покушај да 

се власници домаћих правних лица, њихови 

законски заступници, запослени или 

екстерне рачуноводствене агенције кроз 

једноставно објашњење и упутство за 

примену пореских механизама подстицаја 

охрабре и одлуче за њихово коришћење 

упрккос наизглед комплексним текстовима 

норми које их регулишу.

 
Овај Водич за примену пореских 

подстицаја је покушај да се 

власници домаћих правних лица, 

њихови законски заступници, 

запослени или екстерне 

рачуноводствене агенције кроз 

једноставно објашњење и 

упутство за примену пореских 

механизама подстицаја охрабре 

и одлуче за њихово коришћење 

упрскос наизглед комплексним 

текстовима норми које их 

регулишу. 
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2. Текст релевантних 
законских одредби 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Увећани одбитак за 

трошкове истраживања и 

развоја, Закон о порезу на 

добит правних лица 

Закон о порезу на добит правних лица 

- Члан 22 

 
Као расход у пореском билансу обвезника 

могу се признати, у двоструко увећаном 

износу, трошкови који су непосредно 

повезани са истраживањем и развојем које 

обвезник обавља у Републици. 

 
У смислу става 1. овог члана, 

истраживањем се сматра оригинално или 

планирано истраживање предузето у циљу 

стицања новог научног или техничког 

знања и разумевања, а развојем примена 

резултата истраживања или примена 

другог научног достигнућа или дизајна 

производње нових значајно побољшаних 

материјала, уређаја, производа, процеса, 

система или услуга пре приступања 

комерцијалној производњи или коришћењу. 

 
Одредбе овог члана не примењују се на 

трошкове истраживања настале у циљу 

проналажења и развоја нафте, гаса или 

минералних залиха у екстрактивној 

индустрији. 

 
Министар финансија ближе уређује шта 

се сматра трошковима који су непосредно 

повезани са истраживањем и развојем, као 

и услове и начин остваривања права из 

става 1. овог члана. 

Изузимање 

квалификованих прихода 

из основице пореза на 

добит правних лица 

Закон о порезу на добит правних лица 

– члан 25б 

 
Квалификовани приход, који оствари 

обвезник, носилац ауторског или 

сродног права, по основу накнаде за 

искоришћавање депонованог ауторског 

дела или предмета сродног права, осим 

накнаде за пренос ауторског или сродног 

права у целини, може се, уколико се за то 

обвезник определи и у складу са условима и 

на начин предвиђен овим чланом, изузети 

из пореске основице у износу од 80% тако 

оствареног прихода. 

 
Квалификовани приход из става 1. овог 

члана се изузима из пореске основице 

умањен за износ укупних историјских или 

текућих порески признатих расхода у вези 

са активностима истраживања и развоја 

које су као последицу имале настанак тог 

ауторског дела или предмета сродног 

права у складу са одредбама чл. 7, 7а, 8, 

9, 9а, 10, 10а, 10б, 15. и 22г овог закона (у 

даљем тексту: квалификовани расходи). 

 
Квалификованим приходом у смислу става 

1. овог члана, након умањења из става 2. 

овог члана, сматраће се онај део прихода 

пореског обвезника по основу накнада за 

искоришћавање депонованог ауторског 

дела или предмета сродног права, 

осим накнада за пренос ауторског или 

 
сродног права у целини, који је сразмеран 

учешћу квалификованих расхода у вези са 

активностима истраживања и развоја 

које су као последицу имале настанак тог 

депонованог ауторског дела и предмета 

сродног права у укупним трошковима у 

вези са тим депонованим ауторским делом 

или предметом сродног права. 

 
Депонованим ауторским делом или 

предметом сродног права, у смислу 

овог закона, сматра се ауторско дело 

или предмет сродног права дефинисано 

законом којим се уређују ауторско и сродна 

права, евидентирано депоновањем у 

регистар надлежног органа. 

 
Одредбе овог члана сходно се примењују 

и на приходе које оствари обвезник, 

носилац права или подносилац пријаве у 

вези са проналаском, по основу уступања 

права у вези са проналаском уз накнаду 

на основу уговора о лиценци, искључујући 

накнаду остварену за пренос права у вези 

са проналаском, на основу закона којим се 

уређују патенти. 

 
Обвезник је дужан да приходе из става 

1. овог члана посебно прикаже у свом 

пореском билансу, као и да припреми и на 

захтев Пореске управе достави посебну 

документацију на начин и у облику који 

пропише министар финансија. 

 
Министар финансија, ослањајући се на 

изворе везане за добру праксу пореских 

подстицајних мера у области права 

интелектуалне својине Организације за 

економску сарадњу и развој, ближе уређује 

услове и начин изузимања квалификованих 

прихода из пореске основице. 
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Ослобођења по основу 

зараде и доприноса 

запослених на 

истраживању и развоју 

Закон о порезу на доходак грађана – 

чл. 21и 

Послодавац – правно лице, који у 

оквиру своје делатности на 

територији Републике обавља 

истраживање и развој, ослобађа се 

обавезе плаћања 70% обрачунатог и 

обустављеног пореза из зараде лица 

која су непосредно ангажована на 

пословима истраживања и развоја, 

сразмерно времену које таква лица 

проведу на пословима истраживања и 

развоја у односу на пуно радно време. 

Лицем које је непосредно ангажовано 

на пословима итраживања и развоја 

сматра се лице које ради на 

спровођењу пројекта на начин да је 

непосредно укључено у 

идентификовање и решавање 

одговарајућих процесних или 

техничких проблема или задатака 

повезаних са конкретним пројектом. 

Ангажовањем на пословима 

истаживања и развоја у смислу става 

2. овог члана не сматрају се 

активности повезане са директним 

или индиректним надзором над 

спровођењем пројекта или 

активности подршке у вези са 

спровођењем пројекта. 

Истраживањем у смислу става 1. овог 

члана сматра се оригинално и 

планирано истраживање предузето у 

циљу стицања новог научног или 

техничког знања и разумевања, а 

развојем примена резултата 

истраживања или примена другог 

научног достигнућа или дизајна у 

циљу производње нових или значајно 

побољшаних материјала, уређаја, 

производа, процеса, система или 

услуга пре приступања комерцијалној 

производњи или коришћењу. 

Ослобиђење из става 1. овог члана 

ногу да користе правна лица, која 

истраживање и развој спроводе за 

свој рачун и задржавају власништво 

на нематеријалној имовини која може 

настати итраживањем и развојем. 

 

 

 

 

Послодавац који за одређено лице 

користи било коју врсту подстицаја који 

су уређени одговарајућим законом, осим 

када користи ослобођење у складу са 

одредбом закона којим се уређују 

доприноси за обавезно социјално 

осигурање која се односи на исту врсту 

олакшице, по основу заснивања радног 

односа са тим лицем нема право да за 

то лице оствари пореско ослобођење из 

овог члана. 

Ограничење у праву на коришћење 

подстицаја у смислу става 7. овог члана 

не односи се на послодавца који користи 

право на двоструко признавање 

трошкова који су непосредно повезани са 

истраживањем и развојем у складу са 

законом којим се уређује порез на добит 

правних лица. 

 

Закон о доприносима за обавезно 
социјално осигурање – чл. 45з 

Послодавац – правно лице, који у оквиру 

своје делатности на територији 

Републике обавља истраживање и 

развој, ослобађа се обавезе плаћања 100% 

доприноса за обавезно пензијско и 

инвалидско осигурање на терет 

запосленог и на терет послодавца, за 

зараду лица која су непосредно 

ангажована на пословима истраживања 

и развоја, сразмерно времену које таква 

лица проведу на пословима 

истраживања и развоја у односу на пуно 

радно време. 

Лицем које је непосредно ангажовано на 

пословима истраживања и развоја 

сматра се лице које ради на спровођењу 

пројекта на начин да је непосредно 

укључено у идентификовање и решавање 

одговарајућих процесних или техничких 

проблема или задатака повезаних са 

конкретним пројектом. 

Ангажовањем на пословима 

истраживања и развоја у смислу става 

2. овог члана не сматрају се активности 

повезане директним или индиректним 

надзором над спровођењем пројекта или 

активности подршке у вези са 

спровођењем пројекта. 

 

 

 

 

Истраживањем у смислу става 1. овог 

члана сматра се оригинално и планирано 

истраживање у циљу стицања новог 

научног или техничког знања и 

разумевања, а развојем примена 

резултата истраживања или примена 

другог научног достигнућа или дизајна у 

циљу производње нових или значајно 

побољшаних материјала, уређаја, 

производа, процеса, система или услуга 

пре приступања комерцијалној 

производњи или коришћењу. 

Доприноси за обавезно пензијско и 

инвалидско осигурање за лице из става 1. 

овог члана, за које се остварује право на 

ослобођење од плаћања доприноса, плаћају 

се из буџета Републике, а за потребе 

остваривања права из пензијског и 

инвалидског осигурања сматрају се 

плаћеним у моменту доспећа. 

Ослобођење из става 1. овог члана могу да 

користе правна лица, која истраживање и 

развој спроводе за свој рачун и задржавају 

власништво на нематеријалној имовини 

која може настати истраживањем и 

развојем. 

Послодавац који за одређено лице користи 

било коју врсту подстицаја који су 

уређени одговарајућим законом, осим када 

користи ослобођење у складу са одредбом 

закона којим се уређује порез на доходак 

грађана која се односи на исту врсту 

олакшице, на основу заснивања радног 

односа са тим лицем нема право да за то 

лице оствари ослобођење из овог члана. 

Ограничење у праву на коришћење 

подстицаја у смислу става 7. овог члана 

не односи се на послодавца који користи 

право на двоструко признавање трошкова 

који су непосредно повезани са 

истраживањем и развојем у складу са 

законом којим се уређује порез на добит 

правних лица. 
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Пореска ослобођења 

поводом зарада 

оснивача стартапа који 

обављају иновациону 

делатност 

Закон о порезу на доходак грађана – 
чл. 21е 

Послодавац – новоосновано привредно 

друштво које обавља иновациону 

делатност у смислу закона којим се 

уређује порез на добит правних лица 

може да оствари право на ослобођење 

од плаћања обрачунатог и 

обустављеног пореза из зараде 

оснивача који су запослени у том 

новооснованом привредном друштву. 

Право на пореско ослобођење из става 

1. овог члана, послодавац може да 

оствари за зараду оснивача исплаћену 

у периоду од 36 месеци од дана када је 

основано привредно друштво. 

Пореско ослобођење из става 1. овог 

члана може да се оствари за сваког 

оснивача по основу његове месечне 

зараде, чији бруто 1 износ није виши 

од 150.000 динара, а уколико је виши 

онда по основу дела зараде у висини 

највише до 150.000 динара. 

Право на пореско ослобођење из става 

1. овог члана послодавац остварује 

под следећим условима: 

1) да је физичке лице - оснивач, 

односно сваки од оснивача ако их је 

више, заснивао радни однос са 

новооснованим привредним 

друштвом, закључио уговор о раду 

у складу са законом којим се 

уређују радни односи и да је 

пријављен на обавезно социјално 

осигурање у Централни регистар 

обавезног социјалног осигурања; 

2) да у периоду за који остварује 

право на ослобођење оснивач има 

најмање 5% акција или удела у 

новооснованом привредном 

друштву. 

Право на пореско ослобођење из става 

1. овог члана може да оствари 

послодавац – привредно друштво које 

није повезано ни са једним правним 

лицем у смислу закона којим се 

уређује порез на добит правних лица 

и које не остварује више од 30% свог 

укупног прихода од других лица која 

 

 

 

 

 

 
се сматрају повезаним са било којим  

оснивачем послодавца – привредног 

друштва. 

Послодавац који користи пореско 

ослобођење из овог члана, осим када 

користи ослобођење у складу са 

одредбом закона којим се уређују 

доприноси за обавезно социјално 

осигурање која се односи на исту 

врсту ослобођења, по основу 

заснивања радног односа са тим 

лицем нема право да то лице оствари 

друге олакшице, укључујући и 

коришћење субвенција за 

запошљавање и самозапошљавање. 

Закон о доприносима за обавезно 
социјално осигурање – чл. 45д 

Послодавац – новоосновано привредно 

друштво које обавља иновациону 

делатност у смислу закона којим се 

уређује порез на добит правних лица 

може да оствари право на ослобођење од 

плаћања доприноса на терет запосленог 

и на терет послодавца по основу зараде 

оснивача који су запослени у том 

привредном друштву. 

Право на ослобођење из става 1. овог 

члана, послодавац може да оствари за 

зараде оснивача исплаћене у периоду од 

36 месеци од дана када је основано 

привредно друштво. 

Право на ослобођење из става 1. овог 

члана може да се оствари за сваког 

оснивача на основу његове месечне 

зараде, и то зараду чији бруто 1 износ 

није виши од 150.000 динара месечно, а 

уколико је виши онда по основу дела 

зараде у висини највише до 150.000 

динара. 

Право на ослобођење из става 1. овог 

члана послодавац остварује под  

 

 

 

 

 

 

следећим условима: 

1) да је физичке лице - оснивач, односно 

сваки од оснивача ако их је више, 

заснивао радни однос са 

новооснованим привредним 

друштвом, закључио уговор о раду у 

складу са законом којим се уређују 

радни односи и да је пријављен 

обавезно социјално осигурање у 

Централном регистру. обавезног 

социјалног осигурања; 

2) да у периоду за који остварује право 

на ослобођење оснивач има најмање 5% 

акција или удела у новооснованом 

привредном друштву. 

Право на ослобођење из става 1. овог 

члана може да оствари послодавац – 

привредно друштво које није повезано ни 

са једним правним лицем у смислу закона 

којим се уређује порез на добит правних 

лица и које не остварује више од 30% свог 

укупног прихода од других лица која. се 

сматрају повезаним са било којим 

оснивачем послодавца – привредног 

друштва. 

На основу зараде лица из става 4. овог 

члана који је један новоосновани 

послодавац остварио ослобођење из овог 

члана, други новоосновани послодавац не 

може за та лица да оствари ослобођење 

из овог члана. 

Доприноси за обавезно социјално 

осигурање лица из става 1. овог члана која 

се остварује право на ослобођење, плаћају 

се из буџета Републике на износ најниже 

месечне основице доприноса из члана 37. 

овог закона. 

Послодавац који користи ослобођење из 

овог члана, осим у складу са одредбом 

закона којим се уређује порез на доходак 

грађана који се односи на исту врсту 

ослобођења, на основу заснивања радног 

односа са тим лицем нема право да то 

лице оствари друге олакшице, укључујући 

и коришћење субвенција за запошљавање и 

самозапошљавање. 
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Порески подстицаји намењи су свим 

пореским обвезницима дефинисаним 

Законом о порезу на добит  правних 

лица. То су: 

 
1.  Привредна друштва, односно 

предузећа, односно друга правна 

лица основана ради обављања 

делатности у циљу стицања добити; 

 
2. Задруге које остварују приходе 

продајом производа на тржишту или 

вршењем услуга уз накнаду; 

3. Недобитне организације основане 

ради постизања других циљева 

утврђених општим актима, ако 

остварују приходе продајом 

производа на тржишту или вршењем 

услуга уз накнаду. 

3. Коме су намењени  
порески 
подстицаји? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Често се подстицаји везују за ИТ 

индустрију. Међутим, 

подстицаји нису ограничени само на ову 

индустрију, већ на било ког обвезника 

пореза на добит правних лица који улаже 

у истраживање и развој, или остварује 

накнаду од давања на искоришћавање 

ауторског или предмета сродног права, 

односно уступања патента, на било које 

правно лице/послодавца који обавља 

истраживање и развој, као и на сваког 

стартапа /послодавца који обавља 

иновациону делатност. Другим речима, 

обухват подстицаја је значајно шири и 

односи се на обвезнике који улажу у 

иновације, остварују приходе од 

интелектуалне својине или спроводе 

пројекте истраживања и развоја, 

било да се баве информационим 

технологијама (развој различитих 

иновативних софтвера), производњом 

машинских иновативних производа 

(различити патенти), пољопривредном 

производњом (развој нових сорти семена 

у лабораторијским условима) и сл. 

 
Подстицаји су намењени свим 

пореским обвезницима 

дефинисаним Законом о порезу 

на добит правних лица, али је 

технички, на основу образаца 

пореског биланса то омогућено 

само пореским обвезницима 

(добитним организацијама) који 

подносе порески биланс на 

обрасцу ПБ1. 
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4. Зашто су корисници 
Фонда за иновациону 
делатност посебно 
„подобни“ за коришћење 
подстицаја? 

 
 
 
 

 

Сви програми фонда 

за иновациону 

делатност, било домаћи 

или међународни, 

осмишљени су и 

спроводе се с намером 

да се предузећима 

у најразличитијим 

фазама развоја или 

пословања помогне или 

олакша развој и пласман 

нових или иновираних 

производа или услуга. 

 
Заправо, Фонд за иновациону делатност 

финансира или на други начин помаже 

управо обвезнике који су били циљна 

група приликом увођења подстицаја у 

Закон о порезу на добит правних лица, 

Закон о порезу на доходак грађана и 

Закон о доприносима за обавезно 

социјално осигурање. 

 
Из тог разлога, можемо са сигурношћу да 

тврдимо да, уз одговарајућу припрему, 

корисници Фонда за иновациону 

делатност могу скоро без изузетка да 

се квалификују за коришћење 

подстицаја у вези са истраживањем 

или развојем производа или услуга и 

обављањем иновационе делатности, 

које  су обухваћене програмима Фонда 

за иновациону делатност. 

 
С друге стране, предузећа која желе да 

искористе програме подршке Фонда 

за иновациону делатност испуњавају 

детаљне квалификационе критеријуме, 

а у току учешћа у програму (па и након 

тога) дужни су да редовно извештавају 

фонд о активностима, планираним 

или оствареним трошковима, степену 

извршености пројекта, резултатима 

и сл. Из тог разлога, корисници 

Фонда за иновациону делатност су 

у одређеној мери већ спремни за 

коришћење пореских подстицаја јер 

се део документације које припремају 

пре или у току учешћа у програмима 

Фонда преклапа са административним 

захтевима и условима које постављају 

Закон о порезу на добит правних лица 

и релевантни подзаконски акти. Таква 

преклапања детаљно су објашњена 

у поглављима 8 и 9 где се говори о 

конкретним механизмима подстицаја и 

неопходној документацији. 

 
Ипак, треба обратити посебну пажњу 

на питање да ли корисници Фонда 

за иновациону делатност могу да се 

квалификују за коришћење подстицаја у 

вези са пројектима истраживања и 

развоја, обављања иновационе 

делатности или квалификованим 

приходима од давања на искоришћавање 

ауторских дела или предмета сродног 

права или уступања патената, уколико 

такве пројекте не финансира нити на 

други начин помаже Фонд за иновациону 

делатност. У таквим  ситуацијама, 

потребно је да обвезници посебно 

размотре испуњавају ли услове за такве 

друге пројекте. 
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5. Какве ефекте 
постижемо 
коришћењем 
подстицаја? 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Порески   подстицаји 

о којима је реч у овом 

Водичу за примену 

пореских подстицаја 

директно утичу на 

смањење пореске 

основице на коју 

обрачунавамо порез на 

добит од 15%. 

 
Порески подстицај увећаног одбитка 

за трошкове истраживања и развоја 

суштински води дуплирању порески 

признатих расхода (трошкова 

непосредно повезаних са истраживањем и 

развојем) којима се смањује пореска 

основица. На пример, уколико обвезник 

оствари опорезиве приходе од 1.000.000 

динара, а има укупне, редовне (порески 

признате) трошкове од 500.000 динара, 

његова опорезива основица износиће 

500.000 динара (1.000.000 – 500.000), а 

порез на добит 75.000 динара (500.000 x 

15%). Међутим, уколико трошкови 

непосредно повезани са истраживањем 

 
и развојем овог обвезника износе 

100.000 динара, такви трошкови би уз 

испуњење прописаних услова могли 

да се признају као расход у пореском 

билансу у износу од 200.000 (2 x 

100.000). Тиме би и пореска основица 

са 500.000 динара спала на 400.000 

динара, а ефективна пореска обавеза 

била би мања за 15.000 динара, односно 

износила би 60.000 динара ((1.000.000 

– 600.000) x 15%). Разуме се, што је већи 

износ трошкова непосредно повезаних са 

истраживањем и развојем, смањиваће се 

како основица, тако и ефективна стопа 

пореза на добит, све до тренутка када 

висина таквих трошкова не доведе у 

потпуности до нестанка пореске обавезе  

у одређеном пореском периоду. 

 
Међутим, постоје ситуације у којима услед 

двоструког признавања трошкова 

непосредно повезаних са истраживањем 

 
и развојем порески признати расходи 

постану већи од опорезивих прихода, 

односно такви подстакнути расходи 

доведу до пореског губитка обвезника у 

одређеном пореском периоду. 

 
Механизам пореског подстицаја 

изузимање квалификованих прихода 

из основице пореза на добит правних 

лица функционише нешто другачије. 

Коришћењем овог пореског подстицаја, и 

уз испуњење прописаних услова, обвезник 

стиче право да из опорезивих прихода 

изузме део тзв. квалификованих прихода, 

односно да из обрачуна пореске  основице 

искључи до 80% прихода 

који настају по основу накнаде за 

искоришћавање депонованог ауторског 

дела или предмета сродног права, 

односно патента.  

 

На пример, уколико 

би порески обвезник у једном пореском 

периоду остварио 1.000.000 динара,
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пружањем редовних опорезивих услуга, 

а његови (порески признати) расходи у 

том периоду износили 600.000 динара, 

такав обвезник би платио 60.000 динара 

пореза на добит ((1.000.000 – 600.000) 

x 15%). Међутим, уколико би такви 

приходи настали по основу давања 

лиценце за коришћење ауторског 

дела који је у његовом власништву, и 

уколико би такви приходи у потпуности 

могли да се сматрају квалификованим 

приходима, обвезник би имао право да из 

обрачуна пореске основице искључи      80%   

таквих прихода чиме би у истом периоду 

у потпуности избегао плаћање пореза на 

добит. Другим речима, овај порески 

обвезник би коришћењем права на 

подстицај остварио пореске губитке док 

би његов рачуноводствено- финансијски 

резултат остао позитиван. 

 
Било да се коришћењем пореских 

подстицаја смањује пореска основица, 

или се праве порески губици, корист за 

обвезника је значајна. У случају смањења 

пореза у одређеној години таква корист 

је неспорна, али треба такође имати 

у виду да се према Закону о порезу на 

добит правних лица порески губици 

преносе наредних 5 година, што значи да 

пореске подстицаје вреди користити чак 

и у случају да обавезник нема директну 

пореску уштеду прве године. 

 
Иако ће се у пракси обвезници некад 

обесхрабрити да користе пореске 

подстицаје јер у одређеној години неће 

имати финансијску и пореску добит 

(нпр. компанија је у стартап фази и не 

остварује приходе или добит на 

тржишту), потребно је увек посматрати 

петогодишњи период (у најбољем случају 

добро припремљен бизнис план) јер се 

корист остваривања права на подстицај  у 

првој години може преносом пореских 

губитака вишеструко исплатити у 

годинама када пореско-финансијски 

резултат буде позитиван (односно када 

добит буде значајнија). 

 
Такође, приликом процене вредности 

предузећа, порески губици се често 

посебно вреднују као одложено пореско 

средство па би и у случају продаје 

предузећа пре ефективног коришћења 

кумулираних пореских губитака власник 

капитала могао да оствари корист 

од оваквих подстицаја повећањем 

вредности капитала који продаје. 

 
Коначно, обвезници који користе пореске 

подстицаје по правилу имају добро 

сређену документацију јер остваривање 

права на подстицај подразумева пажљиво 

старање о рачуноводственој 

администрацији и документацији. 

Дакле, осим очигледних пореских уштеда, 

коришћење права на подстицај чини и 

свеукупну администрацију и пословање 

обвезника „сређенијим“, а таква слика 

пословања на најбољи начин представља 

обвезника и у свим другим пословним 

односима (са Пореском управом, 

инвеститорима, банкама, клијентима, 

могућим купцима и сл.). 
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6. Ко су учесници у 
поступку остваривања 
пореских подстицаја? 

Да би се остварили порески подстицај потребна 

је заједничка активност више учесника, односно 

потребно је обезбедити адекватан тим за рад на 

пројекту. 
 
 
 
 
 

Честа је заблуда да порески подстицај 

може самостално да документује 

и пријави лице које се стара о 

рачуноводственим пословима у 

компанији. Ово није могуће из више 

разлога, а на пример: 

 
• Рачуноводство није у потпуности 

упознато са суштином делатности или 

различитих делатности које обавља 

једна компанија; 

• Рачуноводство нема знања и 

способност да напише стручни опис 

истраживачког или развојног пројекта; 

• Рачуноводство нема сазнања о степену 

коришћења средстава на пројектима 

истраживања и развоја; 

• Рачуноводство нема увид у планове 

развоја предузећа, односно времена 

које ће се проводити на једном или 

више пројеката истраживања и развоја; 

• Рачуноводство нема право самостално 

да одлучи о (не)коришћењу пореских 

подстицаја; 

• Рачуноводство нема знање из области 

права неопходно за регистрацију 

ауторских права или пријаву патента; 

• Рачуноводство нема увида у евиденцију 

радног времена проведеног на 

пословима истраживања и развоја. 

 
Да би се на прави начин приступило 

доношењу одлуке, а касније и 

припремила документација неопходна 

за коришћење пореских подстицаја, 

пожељно је на тавом пројекту обезбедити 

следеће чланове тима: 

• Власник компаније - лице задужено 

за доношење стратешких одлука, које 

на најбољи начин може да сагледа 

или које набоље разуме план развоја 

компаније, а које ће остварити и 

коначну корист од увећања вредности 

капитала постигнутог коришћењем 

пореског подстицаја. Иако није законски 

заступник који доноси оперативну 

одлуку о коришћењу пореског 

подстицаја, власник капитала треба, 

на основу прелиминарне оквирне 

процене о ефектима будуће пореске 

уштеде, да учествује у доношењу 

одлуке о сврсисходности пројекта 

остваривања пореског подстицаја. 

• Законски заступник – лице 

одговорно за примену и ефекте 

пореских подстицаја. Као лице које 

законски заступа одређену компанију 

директор сноси евенутални ризик 

погрешне примене прописа и сходно 

томе ризик ефеката пореске контроле. 

Из тог разлога, директор мора начелно 

да разуме механизме пореских 

подстицаја, њихове ефекте, да донесе 

одлуку о (не)коришћењу подстицаја, да 

буде укључен, макар у форми надзора, 

у све фазе пројекта остваривања 

подстицаја и сл. 

• Рачуноводство – служба која 

најбоље разуме рачуноводствено- 

математички механизам и порески 

ефекат подстицаја. Било да је екстерна 

или интерна, служба рачуноводства 

је та која припрема (и најчешће 

подноси) порески биланс и организује 

припрему пратеће документације за 

коришћење подстицаја. Такође, служба 

рачуноводства ће у случају пореске 

контроле вероватно представљати 

компанију и бити први контакт за 

комуникацију са Пореском управом 

па је нужно да учествује и до детаља 

разуме све фазе пројекта припрема за 

коришћење подстицаја. 
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• Стручно-техничке   службе   – 

експерти који у различитим фазама 

пројекта припремају делове 

документације за коришћење 

подстицаја. На пример, документација 

за увећани одбитак за трошкове 

истраживања и развоја подразумева 

опис, циљеве или резултате 

истраживачког или развојног пројекта, 

а такав документ могу припремити 

само стручњаци који у потпуности 

разумеју такав пројекат. Такође, ове 

службе ће често имати и најпрецизнију 

евиденцију о времену утрошеном на 

пројекту. 

• Правна служба – било интерна или 

екстерна, укључена је у више фаза 

пројекта за искоришћавање пореских 

подстицаја. Правна служба је укључена 

нпр. у фази регистрације (депоновања) 

ауторског дела или предмета сродног 

права, или пријаве и заштите патента 

на основу којих се користи подстицај 

изузимања квалификованих прихода 

везано за интелектуалну својину. 

Такође, правна служба може да буде 

ангажована на припреми уговора на 

основу којих ће настати приходи или 

расходи који утичу на коришћење 

подстицаја, а од којих може да зависи 

ефекат пореске уштеде. 

• Служба људских ресурса – често 

поседује најпрецизнију евиденцију 

о радном времену проведеном на 

пројекту истраживања и развоја, 

одсуствима, боловањима итд. 

• Порески саветник – лице задужено 

за помоћ у тумачењу прописа. С 

времена на време рачуноводствена 

служба неће имати одговоре на 

поједина компликованија питања 

везано за коришћење подстицаја, па 

порески саветник може да буде лице 

које ће припремити своје мишљење 

или посредовати у комуникацији са 

надлежним органима (нпр. захтевати 

мишљење Министарства финансија). 
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7. Колико траје припрема 
за коришћење подстицаја 
и који су трошкови 
повезани са таквом 
припремом? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

У зависности од комплексности пројекта, 

нпр. броја истраживачко-развојних 

пројеката, њихове комплексности, броја 

запослених ангажованих на пројекту, 

количине и врсте средстава набављених 

за такав пројекат, броја депонованих 

ауторских дела, предмета сродног права 

или патената, припрема документације 

за коришћење пореских подстицаја може 

да траје између 30 и 90 дана. Овај период 

не подразумева константно или значајно 

ангажовање свих учесника у поступку, 

већ трајање целокупног процеса при 

чему се у припрему документације 

укључују различите службе у различитим 

фазама процеса. 

 
Међутим, да би пројекат коришћења 

пореског подстицаја имао 

задовољавајућу динамику, потребно 

је да најмање једно лице свакодневно 

управља таквим пројектом, односно 

организује и координира рад тима. 

Кад је реч о трошковима, припрема 

документације за коришћење подстицаја 

представља ванредну активност за 

неколико служби – Правну службу 

(активности на заштити интелектуалне 

својине или измењеним начином 

припреме уговора у пословним 

односима), службу рачуноводства 

(припрема документације за коришћење 

подстицаја предствља нередовну 

књиговодствену активност) и пореског 

саветника (по потреби). Остала лица 

или службе које су укључене у процес 

биће ангажоване у релативно кратком 

периоду или појединим фазама пројекта. 

Висина трошкова ће у највећој мери 

зависити од чињенице да ли су правна 

служба и рачуноводство организовани 

интерно или екстерно, односно да ли 

се активности на овом пројекту могу 

посматрати као део редовних активности 

запослених у току радног времена или се 

посебно плаћају. 

У сваком случају, одлуку власника 

компаније или законског заступника 

о висини трошкова који су оправдани 

за потребе процеса припреме 

документације за коришћење пореског 

подстицаја треба донети на основу 

релативног учешћа трошкова процеса 

у ефектима пореских уштеда, при 

чему треба посебно ценити ефекте 

прве године у којој се на припрему 

документације утроши највише времена, 

у односу на чињеницу да пореске уштеде 

могу да трају више година на основу исте 

или сличне припремљене документације 

(или модела документације). 
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Како функционише 
механизам пореског 
подстицаја којим се утиче 
на смањење пореске 
основице? 

Као што је то објашњено у поглављу 5, 

суштински ефекат пореског подстицаја 

увећани одбитак за трошкове 

истраживања и развоја јесте двоструко 

признавање трошкова у пореском 

билансу обвезника, и то трошкова који су 

непосредно повезани са истраживањем 

и развојем које се обавља у Србији. 

 
Према Правилнику о условима и начину 

остваривања права на признавање 

трошкова који су непосредно повезани 

 
са истраживањем и развојем у пореском 

билансу у двоструко увећаном износу (у 

даљем тексту: R&D Правилник), редовни 

трошкови, односно расходи утврђени 

у билансу успеха који је сачињен 

у складу са МРС, МСФИ и МСФИ за 

МСП, односно у складу са прописима 

о начину признавања, вредновања, 

презентације и обелодањивања позиција 

у финансијским извештајима обвезника 

који не примењују МРС, МСФИ и МСФИ за 

МСП признају се по редовним пореским 

правилима признавања и пореског 

усклађивања оваквих трошкова или 

расхода у пореском билансу који подноси 

обвезник у складу са Законом о порезу на 

добит правних лица. 

 
 
 

 
 

8. Увећани одбитак за 
трошкове истраживања 
и развоја 
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Ефекат подстицаја према R&D Правилнику 

остварује се на начин што се трошкови 

истраживања и развоја додатно признају 

у пореском периоду у ком су настали 

и исказују у пореском билансу који се 

подноси за тај порески период. За ове 

потребе у обрасцу пореског биланса 

додата је позиција бр. 36 у коју се уноси 

износ укупних трошкова истраживања и 

развоја из закључка документације коју 

обвезник прилаже уз порески биланс, 

а која је детаљно објашњена у наставку 

овог Водича за примену пореских 

подстицаја. 

 
За редовне трошкове који се у билансу 

успеха признају у години у којој су 

настали и порески су признати, 

механизам је једноставан – трошкови се 

кроз механизам подстицаја још једном 

признају у истој пореској години у 

пореском билансу. 

 
Нешто је другачије са трошковима 

истраживања и развоја који се у складу са 

прописима о рачуноводству не исказују 

као расход већ као имовина (стална 

средства). То према R&D Правилнику могу 

да буду набавка некретнина, постројења, 

опреме и биолошких средстава, али 

претпостављамо и нематеријалне 

имовине која се набавља за потребе 

истраживања и развоја иако она није 

посебно назначена у R&D Правилнику 

(у том смислу требало би поднети 

иницијативу за измену R&D Правилника). 

 
У таквим ситуацијама , порески подстицај 

функционише на начин да се трошкови 

набавке признају као расход у пореском 

билансу у пореском периоду у ком 

су набављени, и то у износу њихове 

набавне вредности (сразмерно проценту 

коришћења набављеног сталног 

средства за потребе истраживања и 

развоја), при чему ово признавање не 

утиче на признавање амортизације тих 

средстава, односно њихово обезвређење 

које се порески признаје у одговарајућим 

пореским периодима у складу са 

редовним пореским правилима. 

 
Исто је у случају сталних средстава 

узетих у закуп, која се, у складу са 

прописима о рачуноводству не исказују 

као расход, већ као имовина. Таква 

имовина се за потребе примене пореског 

подстицаја (сразмерно проценту 

коришћења такве имовине за потребе 

истраживања и развоја) признаје као 

расход у пореском билансу, у пореском 

периоду у ком је стално средство узето 

у закуп, и то у износу укупне накнаде 

коју је обвезник дужан да плати у 

периоду трајања уговора о закупу, при 

чему ово признавање опет не утиче на 

признавање амортизације тих средстава, 

односно њихово обезвређење које се 

за пореске потребе третира у складу са 

редовним пореским правилима. 

 
R&D Правилником је регулисана и 

ситуација у којој су стална средства 

набављена пре отпочињња коришћења 

подстицаја. У случају постојећих сталних 

средстава која се непосредно користе 

за истраживање и развој, као расход у 

пореском билансу признаје се њихова 

неотписана пореска вредност, сразмерно 

проценту њиховог коришћења за 

потребе истраживања и развоја, 

при чему ово признавање не утиче 

на признавање амортизације ових 

сталних средстава, односно њихово 

обезвређење. Другим речима, у години 

у којој се отпочиње са коришћењем 

сталног средства које је затечено (није 

набављено у току коришћења подстицаја) 

непосредно за потребе истраживања и 

развоја, у порески биланс текуће године 

као подстакнути порески расход уноси 

се неотписана (садашња) вредност тог 

средства на први дан коришћења тог 

средства непосредно за истраживање и 

развој (сразмерно проценту коришћења). 

Уколико је стално средство затечено 

већ 2019. године од када се први пут 

примењује подстицај (дакле набављено је 

и користило се за потребе истраживања 

и развоја закључно са 31.12.2018. године), 

то ће бити неотписана вредност тог 

средства на први дан 2019. године. 

Коначно, порески подстцај може да се 

оствари и у случају накнадних улагања 

извршених у стална средства која су 

настала као резултат истраживања 

и развоја. Према R&D Правилнику, 

накнадна улагања извршена у стална 

средства која су настала као резултат 

истраживања и развоја, признају се 

као расход у пореском билансу у пуном 

износу у оном пореском периоду у ком 

су завршена, при чему ово признавање 

не утиче на признавање амортизације 

сталних средстава, односно обезвређење 

сталних средстава у чију су набавну 

вредност укључена. Ово правило 

донекле је спорно јер накнадно улагање 

у постојеће стално средство може да 

траје и више година (на пример додатно 

улагање у верзију 1 одређеног софтвера 

у циљу развоја верзије 2 софтвера са 

додатним функционалностима). Имајући у 

виду да је R&D Правилником дефинисано 

да се таква улагања признају за потребе 

подстицаја у пореском периоду у коме 

су завршена, није јасно да ли се термин 

„завршена“ односи на свако појединачно 

улагање или на завршетак развоја новог 

(унпаређеног) средства. У том смислу, 

очекује се појашњење надлежних органа, 

а уколико се ово питање постави код 

обвезника било би добро консултовати 

пореског саветника. 
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Шта су истраживање и 

развој, а шта нису? 

Дефиниција шта су истраживање и развој, 

односно питање да ли обвезник обавља 

активности истраживања и развоја није 

нешто што треба значајно да забрињава 

кориснике Фонда за иновациону 

делатност, макар у делу активности за 

које су корисници програма овог Фонда. 

Наиме, сви корисници програма пре 

добијања помоћи или средстава Фонда 

пролазе кроз тест подобности (тзв. 

eligibility test). Пројекти који се кандидују 

су управо истраживачки или развојни, 

а тестирање подобности приликом 

доношења одлуке о давању средстава 

или помоћи завршава се одлуком 

Инвенстиционе комисије о испуњавању 

услова предложеног пројекта у делу 

иновативности и потреба тржишта за 

резултатима планираног пројекта. 

 
Међутим, дешаваће се да корисници 

Фонда за иновациону делатност имају 

или планирају и друге пројекте за које 

неће тражити или неће добити средства 

или помоћ из програма овог Фонда. 

 
Истраживање и развој дефинисани су 

чланом 22г Закона о порезу на добит 

правних лица: 

 
„... истраживањем се сматра 

оригинално или планирано 

истраживање предузето у циљу 

стицања новог научног или техничког 

знања и разумевања, а развојем примена 

резултата истраживања или примена 

другог научног достигнућа или дизајна 

производње нових значајно побољшаних 

материјала, уређаја, производа, процеса, 

система или услуга пре приступања 

комерцијалној производњи или 

коришћењу..” 

 
Дефиниција истраживања и развоја 

преузета је дословце из Међународног 

рачуноводственог стандарда 38 

(Нематеријална улагања). Законом о 

порезу на добит правних лица или 

релевантним подзаконским актом није 

ближе прописано у којим случајевима, 

нити да ли се одређена активност 

пореског обвезника може сматрати 

истраживањем и развојем. Другим 

речима, законодавац је оставио 

обвезницима да сами процене да ли 

се њихове активности могу сматрати 

истраживањем и развојем. 

 
Међутим, за потребе овог Водича 

за примену пореских подстицаја 

издвојићемо неколико значајних 

чинилаца дефиниције истраживања 

и развоја који би могли да збуне 

обвезника, али би исто тако морали да 

буду испуњени приликом процене да 

ли се активност обвезника за потребе 

коришћења пореског подстицаја може 

сматрати истраживањем и развојем. 

 
Оригиналност и планирање 

истраживања. Иако према дефиницији 

истраживање мора да буде оригинално 

или планирано, заправо је реч о 

погрешном (званичном) преводу МРС 

38 са енглеског језика, где је овај услов 

постављен кумулативно (везником „и“). 

Оригиналност значи да истраживање 

мора да буде активност на откривању 

нечег новог (нећемо откривати рупу на 

саксији). С друге стране, кумулативни 

услов да истраживање мора да буде 

планирано, означава захтев да активност 

истраживања, односно да активност 

стицања новог научног или техничког 

знања и разумевања мора да буде 

организована (планирана, свесна), а 

не случајна, јер се не могу признавати 

трошкови случајног сазнања нечег новог. 

 
Ново научно или техничко знање и 

разумевање представља намеравани 

завршетак фазе истраживања, иако се 

за коришћење подстицаја не захтева 

завршетак истраживања успехом, 

односно настанком новог научног или 

 
техничког знања или разумевања. Овај 

моменат је важан да бисмо разликовали 

истраживање од развоја. Наиме, 

резултат истраживања није нужно сам 

по себи производ или услуга спремна 

за тржиште, иако резултат истраживања 

може да буде предмет заштите ауторским 

правом, па чак и утржив, већ знање и/или 

разумевање нечега што је ново (процес, 

формула, план). Након фазе истраживања 

предстоји фаза развоја. 

 
Примена резултата истраживања 

или примена другог научног 

достигнућа или дизајна представља 

фазу развоја. У фази развоја потребно 

је да се користе било сопствени или 

туђи резултати истраживања или друга 

(већ постојећа) научна достигнућа са 

циљем производње нових или значајно 

побољшаних материјала, уређаја, 

производа, процеса, система или 

услуга. Другим речима, да би активност 

могла да се сматра развојем потребно 

је да се ствара нешто што је ново (није 

раније постојало), или је постојало али 

је значајно побољшано (унапређено, 

иновирано). Разлика од истраживања 

је у томе што се у фази развоја више не 

открива, не сазнаје, већ се открића и 

знања примењују за стварање конкретне 

ствари – производа, софтвера, нове 

машине, нове сорте семена итд. Није 

нужно да фаза развоја код обвезника 

долази искључиво уколико јој је код тог 

обвезника претходила фаза истраживања 

јер у фази развоја могу да се користе и 

туђа истраживачка достигнућа. 

 
Развој пре   приступања 

комерцијалној производњи или 

коришћењу значи да је фаза развоја 

завршена онда када је предмет развоја 

спреман за комерцијалну производњу 

или коришћење. Другим речима, 

трошкови развоја се неће порески 

подстицати онда када је предмет развоја 

спреман за тржиште или коришћење. 

То не значи да се постојећи производи, 

процеси, системи или услуге не могу 

даље развијати. Напротив, могуће је да ће 

обвезници имати трошкове на стварању 
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унапређених верзија својих производа, 

процеса, система или услуга. Такви 

трошкови поново ће бити трошкови 

развоја за које се може користити 

порески подстицај, све до тренутка када 

унапређена верзија предмета (додатног) 

развоја буде спремна за коришћење или 

за тржиште. 

 
Коначно, Законом о порезу на добит 

правних лица, исто као и релевантном 

дефиницијом МРС 38, из примене 

подстицаја искључена су истраживања 

настала у циљу проналажења и развоја 

нафте, гаса или минералних залиха 

у екстрактивној индустрији, јер се не 

сматрају истраживањима или развојем у 

смислу могућности или вероватноће за 

настанак нове - иновативне имовине. 

 

Ко може, а ко не може 
да оствари подстицај за 
истраживање и развој (IP 
vs. Outsource)? 

Најједноставније речено, порески 

подстицај у вези са истраживањем и 

развојем може да се оствари искључиво 

уколико би успешни резултати и користи 

пројекта истраживања или развоја 

припадали обвезнику који их спроводи. 

Дакле, пројекат истраживања или развоја 

обвезник мора да спроводи за себе, а 

не за другога. Другим речима, оно што 

настане као последица истраживачког 

или развојног пројекта обвезника мора 

након завршеног пројекта да припада 

обвезнику који примењује подстицај. 

 
Уколико би резултати истраживања или 

развоја припадали другоме, најчешће 

зато што је други ангажовао обвезника 

да за њега услужно обави такав пројекат, 

порески подстицај не може признати 

обавезник који услужно врши делатност 

истраживања или развоја. Из тог разлога, 

примена подстицаја онемогућена је 

за тзв. outsource индустрију која по 

уговору ради за другога за договорену 

цену или надокнаду трошкова (work 

for hire аранжмани) и нема право да 

 
задржи плодове свог рада укључујући 

и нематеријалну имовину која може да 

настане као резултат таквог рада. 

 
У пракси често страна правна лица, 

која су носиоци интелектуалне својине, 

оснивају зависна привредна друштва 

у Србији која представљају центар 

за истраживање и развој, односно 

радну снагу која развија одређену 

интелектуалну својину за свог оснивача 

(или друго повезано лице). У таквим 

структурама, интелектуална својина која 

настаје као плод рада извршеног у Србији 

не припада домаћем зависном друштву 

које обавља истраживање и развој, па 

тако ни будуће користи од евентуално 

створене интелектуалне својине, већ у 

Србији по правилу заврше само приходи, 

капитал, или позајмице који су потребни 

да би се надокнадили трошкови рада и 

материјала за пројекат истраживања и 

развоја, евентуално увећано по основу 

правила о трансферним ценама (cost + 

метода) да би се постигла тржишност 

прихода у односу са повезаним лицем. 

У оваквим структурама корист од 

интелектуалне својине, било да је то 

приход од лиценце, додата вредност 

на производ, или капитални добитак 

од продаје интелектуалне својине неће 

припасти зависном правном лицу које је 

услужно развијало такву интелектуалну 

својину. С тога, домаћа зависна лица неће 

ни моћи да користе порески подстицај за 

истраживање и развој нити ће по закону 

овај подстицај моћи да искористи страно 

правно лице које ангажује обвезника. 

 
Ситуација ће бити иста без обзира што се 

истраживање и развој може вршити и за 

треће – неповезано лице. 

 
Коначно, важно је да се нагласи 

да исправно књиговодствено 

евидентирање процеса или резултата 

истраживања или развоја (нпр. адекватно 

признавање нематеријане имовине у 

књигама обвезника) не утиче на право 

обвезника да користи подстицај. Ипак, 

ово свакако не значи да правилно 

рачуноводствено    евидентирање 

промена није битно за друге пореске 

облике или обавезе обвезника, а пре 

свега у вези са исправним обрачуном 

пореске амортизације или редовним 

признавањем расхода у пореском 

билансу. 

 

Да ли ефекти (резултат) 
истраживања и развоја 
утичу на могућност 
коришћења подстицаја? 

Порески подстицај може да се оствари 

без обзира на резултате истраживања 

и развоја. Другим речима, евенутални 

неуспех у истраживачком или развојном 

пројекту не утиче на право обвезника да 

користи подстицаје, нити услед таквог 

неуспеха подстицај може накнадно да се 

изгуби. 

 
Важно је направити разлику између 

неуспешног   исхода   истраживачког 

или развојног пројекта од промене 

процента коришћења одређеног 

сталног средства за које је искоришћен 

подстицај или престанка коришћења 

таквог средства у времену краћем од 

10 година за непокретности, односно 

5 година за сва друга стална средства. 

Уколико до оваквих промена дође, 

можда ће постојати обавеза да се део 

искоришћеног подстицаја укључи назад 

(врати) у пореску основицу. Овакве 

ситуације детаљно су објашњене у 

наставку. 
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Који су трошкови 
повезани са 
истраживањем и развојем 
и колико таквих трошкова 
може да се користи? 

У R&D Правилнику је таксативно наведена 

листа трошкова који су непосредно 

повезани са истраживањем и развојем. 

Ова листа, иако детаљна, није коначна, 

па се можда могу појавити и неки други 

трошкови за које би било потребно 

посебно испитати могућност коришћења 

подстицаја. Таксативно су наведени: 

 
Трошкови зарада запослених који су 

ангажовани на пословима истраживања 

и развоја. Према R&D Правилнику, 

ово су превасходно активности 

стручно-техничких служби приликом 

спровођења пројекта. То су активности 

запослених који су непосредно укључени 

у идентификовање и решавање 

одговарајућих техничких проблема 

повезаних са конкретним пројектом, 

односно запослених који су ангажовани 

на пословима развоја новог производног 

система и/или производа, развоја нових 

рачунарских кола, формулисања нових 

хемијских једињења, развоја система за 

решавање проблема загађења земљишта 

и животне средине, процењивања 

карактеристика земљишта, спровођења 

лабораторијских експеримената, развоја 

софтверских решења, развоја система 

за управљање отпадним водама, развоја 

нових материјала и сл. 

Осим активности запослених који 

спроводе пројекат и непосредно раде 

 
на пројекту (истражују или развијају), 

квалификују се и активности лица које 

су повезане са директним надзором 

и управљањем (доношењем одлука) 

у вези са спровођењем пројекта. То 

могу да буду следеће активности: 

присуствовање састанцима на којима 

се расправља о техничким аспектима 

пројекта, предложеним концептима и 

алтернативама као и могућим решењима 

и резултатима; директно састајање 

са запосленима који су укључени 

у решавање конкретног техничког 

проблема, планирање пројекта, процена 

предложених решења у домену дизајна и 

процеса, управљање процесом развоја, 

пружање повратних   информација 

вишим нивоима руководства у вези са 

активностима на конкретном пројекту, и 

сл. Другим речима, осим директног рада 

на пројекту, под активностима у вези 

са истраживањем и развојем рачуна 

се и време које на пројекту проводе 

чланови тима који обављају надзорне 

или управљачке функције. Такви чланови 

тима на пројекту могу да буду нпр. 

директори, тим лидери, или друге службе 

руководства који надзиру или одобравају 

одређене фазе истраживања и развоја 

или целокупан пројекат. Заједничко за 

ове чланове тима на пројекту је што они 

не морају нужно да учествују у техничком 

делу истраживања или развоја (нису нпр. 

софтверски инжењери или технолози), 

али имају своју улогу у пројекту (чланови 

су тима на пројекту) у делу праћења 

целог или појединих фаза циклуса 

пројекта и учествују у доношењу одлука 

везано за пројекат или надзиру ефекте 

пројекта на или у вези са пословањем 

 
компаније. Важно је истаћи да то не могу 

да буду активности које нису повезане са 

непосредним управљањем или надзором 

пројекта. Из тог разлога, не би могло да 

се рачуна време проведено у општим 

административно-управним функцијама 

којима се неко лице бави без обзира 

на потребе конкретног пројекта за које 

се користи подстицај. Тако на пример, 

уколико компанија има директора у 

радном односу, а таква компанија обавља 

пројекат истраживања и развоја као 

једну од споредних активности које су 

плод ентузијазма неколико запослених, 

при чему се директор не сматра чланом 

тима пројекта истраживања и развоја, 

односно не учествује непосредно на 

овом пројекту у било каквој функцији, 

трошкови зараде директора не би 

могли да се квалификују за коришћење 

подстицаја. 

 
Трошкови зараде запослених који су 

ангажовани на пословима истраживања 

и развоја могу да обухвате и активности 

запослених који пружају подршку у вези 

са пројектом. То подразумева све оне 

активности које директно подржавају 

запослене који су ангажовани на 

спровођењу и директном надзору 

пројекта, као што су: подешавање опреме 

која се користи у сврхе истраживања; 

употреба машина у сврху производње 

прототипских компонената; асистирање 

инжењерима приликом испробавања 

нових производних процеса; пружање 

повратне информације о техничким 

карактеристикама производа од стране 

линијског руководиоца производње; 

пружање концептуалних решења или 
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техничких информација од стране 

продајног особља; израда извештаја 

од стране службеника; чишћење након 

тестирања неког експерименталног 

процеса, односно одржавање просторија 

у којима се спроводе активности 

истраживања и развоја; контрола 

квалитета у циљу тестирања новог 

производа, материјала, процеса, 

софтвера, и сл; истраживање тржишта 

од стране запослених у набавци у 

циљу проналажења канала набавке 

материјала који ће се користити у 

новом производном процесу или при 

производњи новог производа, и сл. 

 
Активности подршке спроводе се од 

стране лица запослених у другим општим 

или стручним службама чија улога није 

у стручно-техничком истраживању 

и развоју нити у контроли и надзору 

таквих активности, већ они у оквиру 

својих другачијих описа послова пружају 

подршку запосленима који учествују 

у стручно-техничком истраживању и 

развоју или у контроли и надзору над 

таквим активностима. На пример, лице 

које ради у служби рачуноводства не 

би могло да се сматра чланом тима на 

пројекту само из разлога што врши 

књиговодствено евидентирање свих 

примљених фактура у компанији, па и 

оних везаних за пројекат истраживања и 

развоја. Међутим, уколико је то исто лице 

укључено на пројекту са обавезом да 

припреми извештај о анализи вредности 

сличних производа на тржишту, извештај 

о утрошцима буџетираних средстава на 

пројекту, извештај или предлог могуће 

ценовне политике производа који се 

развија и сл, време које ово лице проводи 

на специфичном пројекту (сразмерно 

укупном радном времену) могло би 

да се користи за потребе коришћења 

подстицаја. 

 
Коначно, често ће бити случај да су 

запослени само делом свог радног 

времена радно ангажовани на пословима 

истраживања и развоја на претходно 

описане начине. У таквим случајевима, 

за потребе подстицаја признаје се само 

део таквих трошкова који се директно 

може приписати истраживању и развоју. 

Другим речима, потребно је определити 

проценат утрошеног времена на 

пројекту истраживања и развоја у 

односу на укупно радно време које је на 

располагању запосленом и тај проценат 

може бити различит све до максималних 

100% радног времена, односно укупне 

зараде запосленог. Овај проценат 

важно је исправно определити јер ће се 

често исти проценат примењивати на 

вредност средства рада која користи тај 

запослених (нпр. рачунар). 

 
Посебно питање поставља се у вези 

са одморима и одсуствима запослених 

када они неће остваривати зараду 

већ накнаду зараде. Сматрамо да се 

и накнада зараде може уврстити у 

трошкове истраживања и развоја уколико 

се то може здраворазумски оправдати. 

На пример, уколико запослени целе 

године константно ради као члан тима на 

пројекту истраживања и развоја са 20% 

свог радног времена, онда и 20% накнаде 

зараде у случају одмора представља 

трошак пројекта истраживања и развоја. 

С друге стране, уколико би запослени био 

на боловању у јануару једне пословне 

године, а истраживачко-развојни 

пројекат је почео тек у јулу исте године, 

онда нанкнада зараде исплаћена том 

запосленом у јануару не би могла да се 

уврсти у трошкове пројекта. 
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Опција 1 - дефинисање 

ангажованог времена 

на истраживању на бази 

процене 

За запослене у IP центру – приказани 

% анагажовања од 90% произилази 

из чињенице да и поред тога што ови 

запослени раде у IP центру на бази 

чега би се могло закључити да се 

100% њиховог ангажовања односи на 

истраживање описано у примеру, они 

део свог радног времена троше и на 

опште административне послове као 

нпр. на припрему предстојећих пројеката 

истраживања које Друштво А планира у 

будућности. 

 
За запослене у П одељењу - приказани 

% ангажовања од 25% произилази из 

чињенице да два запослена из овог 

одељења раде истовремено на 4 пројекта 

(на пројекту из примера и на још 3 друга 

пројекта). 
 

 
Процена времена може бити припремљена 

унапред за сваки месец/годину, али је 

важно да она буде ревидирана на крају 

сваког периода (месеца/године) у складу са 

стварним стањем (процењењо/планирано 

време ангажовања је потребно свести на 

стварно време ангажовања). 

 

Табела 1 
 

Запослени Радно место % ангажовања на 

истраживању 

Месечна бруто 

зарада (у ЕУР) 

Признати износ 

трошкова зараде 

А IP центар 90% 4,000 3,600 

Б IP центар 90% 4,000 3,600 

В П одељење 25% 3,200 800 

Г П одељење 25% 3,200 800 

Месечни износ признатих трошкова зараде у ЕУР 8,800 

Пример 1 – Степен ангажовања људи 

 
Друштво А се бави производњом алкохолних пића. У Друштву постоји 

истраживачко-развојни центар (IP центар) у коме су према систематизацији 

радних места запослена два радника. Друштво А је у 01. јула 2020. године 

почело са фазом истраживања аутоматизације процеса провере исправног 

лепљења етикета на флаше (да ли је етикета правилно позиционирана на 

флаши). У наведеном истраживању ће, поред запослених из IP центра, бити 

ангажована и два запослена инжењера из Пројектног одељења (П одељење), 

који истовремно раде на још 3 пројекта. 

 
На који начин је могуће утврдити износ трошкова зарада запослених  

ангажованих на истраживању који се може признати за потребе примене 

R&D подстицаја? 



 

26  

 

Шта се дешава у случају да 

један запослени из Одељења за 

пројектовање у наредном месецу 

ради само на пројекту из описаног 

примера? 

 
У наведеном случају, проценат његовог 

ангажовања на активностима везаним за 

конкретан пројекат се повећава у односу 

на проценат ангажовања у претходном 

периоду. Иако ће он бити ангажован 

само на једном пројекту, увек треба 

бити опрезан када се одређује проценат 

ангажовања од 100%, с обзиром да сваки 

запослени део свог времена користи 

и за друге опште административне 

активности. 

 
Шта се дешава у случају да један од 

запослених из IP центра користи 

боловање месец дана у току 

описаног пројекта? 

 
У наведеном случају, уместо зараде, 

запосленом се обрачунава накнада 

зараде за време привремене 

спречености за рад (боловање). У случају 

да запослени из IP центра користи 

боловање у току целог месеца, 

 
и накнада за боловање може бити 

коришћена за обрачун R&D трошкова, 

сразмерно % ангажовања за претходни 

месец. 

 
Да ли бонус исплаћен запосленима 

из описаног примера такође 

представља трошак који се може 

користити приликом примене R&D 

подстицаја? 

 
Имајући у виду да је бонус део зараде 

запосленог (представљају награђивање 

запослених за допринос пословном 

успеху послодавца), трошкови настали 

по овом основу могу се користити у 

R&D сврхе сразмерно % ангажовања 

који је утврђен за сваког запосленог 

који обавља R&D активности, осим у 

ситуацији када се бонус може прецизније 

алоцирати на поједине активности 

запосленог. 

Опција 2 - дефинисање 

ангажованог времена 

на истраживању на 

бази вођене евиденције 

времена 

Претпоставка: Максималан број радних 

сати у току посматраног месеца је 184 (23 

радна дана). 

 
 

 
Вођење евиденције утрошеног 

времена даје могућност 

прецизнијег утврђивања 

признатог износа трошкова 

зарада, при чему је потребно 

водити рачуна и о додатном 

административном оптерећењу 

запослених које би вођење овакве 

евиденције произвело. 

 

 

Табела 2  
Запослени Радно место  Месечни 

број сати 

 
% ангажовања 

на истраживању 

 
Месечна бруто 

зарада 

 
Признати износ 

трошкова зараде 

 
 
 
 
 
 
 

 

Месечни износ признатих трошкова зараде у ЕУР 8,660.87 

Месечни износ признатих трошкова зараде у РСД1 1,000,000 
 

 
 
 

1 Приказани износ у РСД је приликом курсирања заокружен у циљу поједностављења даљих обрачуна. Додатно, исти месечни износ ће 

за потебе примера бити коришћен за сваки месец у току трајања пројекта, без обзира на број радних дана у месецу, потенцијална  

увећања/умањења зарада запослених и сл. 

 ангажовања на 

истраживању 

 

А IP центар 166 90% 4,000 3,608.70 

Б IP центар 162 88% 4,000 3,521.74 

В П одељење 40 22% 3,200 695.65 

Г П одељење 48 26% 3,200 834.78 
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Трошкови материјала који је у 

непосредној вези са истраживањем 

и развојем. 

То су трошкови материјала који су у 

непосредној вези са истраживањем и 

развојем који се користе ради обављања 

одређених активности у оквиру 

реализације истраживачко-развојног 

пројекта, а на пример: компоненте 

које се користе приликом производње 

прототипа неког производа; инструменти 

који се користе у циљу спровођења 

лабораторијског   експеримента; 

различите врсте хемикалија и других 

материјала који се користе приликом 

тестирања новог процеса или производа, 

и сл. 

 
Трошкови набавке нематеријалних 

средстава, као и  права  на 

коришћење нематеријалне имовине 

(заштићених ауторских права, 

патената и сл.) непосредно везаних 

за истраживање и развој. 

То може да буде нематеријална имовина 

која се користи за истраживање и развој, 

на пример: софтвери, нематеријални 

алати, базе података, нацрти, дизајни или 

скице, заштићени процеси и сл. Вредност 

набавке за коју се може искористити 

порески подстицај односи се само на онај 

део таквих трошкова који се директно 

може приписати истраживању и развоју. 

Дакле, опредељује се адекватан проценат 

коришћења. 

 
 

 
Имајући у виду годину набавке и годину почетка коришћења у R&D сврхе, 

2020. година је година у којој ће вредност средства бити укључена у ПБ као 

трошак и то у висини набавне вредности. 

 
С обзиром да се софтвер у целини користи у R&D сврхе, није потребно 

посебно утврђивати % коришћења. 

 

Табела 3 

 

Опис Износа 
 

Набавна вредност софтвера 10,000,000 
 

 

% коришћења у R&D сврхе 100% 
 

 

Набавна вредност софтвера у R&D сврхе 10,000,000 
   

 

 
У ПБ за 2020. годину у поље 36 ће бити унета вредност сталног средства 

(софтвера) у износу од 10,000,000 РСД. 

 
Трошкови набавке некретнина, постројења, опреме и биолошких 

средстава која се непосредно користе за истраживање и развој. 

То може да укључује: некретнине за истраживање и развој, опрему 

(компјутери, друге радне машине и друга пословна опрема која се користи 

за истраживање и развој), основно стадо (у случају истраживања које се 

врши на животињама) и сл. Вредност набавке за коју се може искористити 

порески подстицај односи се само на онај део таквих трошкова који се 

директно може приписати истраживању и развоју.Дакле, опредељује се 

адекватан проценат коришћења. У случају набавке некретнине чији се 

делови користе за истраживање и развој, а други делови не, само они 

делови некретнине, односно њихова сразмерна вредност моћи ће да се 

користи за подстицај. Такође, потребно је одредити правилне алокационе 

кључеве (и пажљиво их образложити и документовати) у случају када се 

делови исте некретнине користе како за истраживање и развој, тако и за 

друге потребе. 

Пример 2 – Степен ангажовања 

нематеријалне имовине 

 
За пројекат истраживања Друштву А се указала потреба за коришћењем 

посебаног софтвера који је купљен од нерезидентног правног лица и који је 

евидентиран као нематеријална имовина у пословним књигама. Набавна 

вредност софтвера износи 10,000,000 РСД, уговор о набавци је закључен у 1. 

децембра 2020. године када почиње и његово коришћење. Набављени 

софтвер се у целини користи у R&D сврхе (100%). Процењени век коришћења 

софтвера је 5 година. 
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Корак 1 – дефинисање времена 

набавке и времена почетка коришћења 

некретнине у R&D сврхе 

 
У табели бр. 4 у наставку приказане су 

различите комбинације времена набавке 

и почетка коришћења некретнине у R&D 

сврхе које опредељују моменат када ће 

посебно утврђена вредност некретнине 

бити укључена у ПБ. 

 
Друштво А је у децембру 2009. године 

купило пословну зграду. У 2020. години 

Друштво А је одлучило да део пословног 

простора користи као R&D центар. 

У наведеном примеру, некретнина је 

набављена пре 2019. године, при чему 

се део некретнине почиње користити 

у R&D сврхе у току 2020. године, услед 

чега део неотписане пореске вредности 

некретнине може бити признат као 

трошак у ПБ за 2020. годину (у оквиру 

поља 36 ПБ). 

 
Корак 2 – дефинисање осталих елемента 

неопходних за утврђивање неотписане/ 

набавне вредности некретнине која ће 

бити призната као трошак у ПБ 

 

 
Дефинисање времена набавке 

некретнине и времена почетка 

коришћења некретнине у 

R&D сврхе је важно како би се 

утврдило у којој години ће бити 

призната неотписана/набавна 

вредност средства као трошак 

у ПБ. 

 

 

Табела 4 

 

Набавка/коришћење НПВ1 у 

2019. 

НПВ у 

2020. 

НВ2 у 

2019. 

НПВ у 

2020. 

НВ у 

2020. 

Набавка пре 2019, почетак коришћења пре 2019. ⚫ 
    

Набавка пре 2019, почетак коришћења у 2019. ⚫ 
    

Набавка пре 2019, почетак коришћења у 2020. 
 

⚫ 
   

Набавка у 2019, почетак коришћења у 2019. 
  

⚫ 
  

Набавка у 2019, почетак коришћења у 2020. 
   

⚫ 
 

Набавка у 2020, почетак коришћења у 2020. 
    

⚫ 

 
1 НПВ – неотписана пореска вредност 

2 НВ – набавна вредност 

Пример 3 – Степен 

ангажовања 

некретнине 

(моменат 

признавања 

вредности 

некретнине у ПБ) 

 
За потребе утврђивања износа 

трошкова непосредно повезаних 

са истраживањем и развојем, 

када је у питању некретнина, 

начин утврђивања  вредности 

која може бити укључена у ПБ 

приказан је кроз неколико 

корака. 
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Табела 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

А – Податак о датуму набавке некретнине 

је неопходан како би се утврдила дужина 

коришћења некретнине до момента 

када почиње да се користи у R&D сврхе, 

што је даље неопходно за утврђивање 

њене неотписане пореске вредности на 

почетку коришћења у R&D сврхе. 

 
Б – Почетак коришћења некретнине у 

R&D сврхе представља други податак 

неопходан за утврђивање дужине 

коришћења некретнине до момента 

када почиње да се користи у R&D сврхе, 

односно њене неотписане пореске 

вредности. 

У конкретном примеру некретнина се 

пре почетка коришћења у R&D сврхе 

амортизовала 10.5 година (период од 

01. јануара 2010. године до 01. јула 2020. 

године). 

 
В – Податак о набавној вредност 

некретнине такође је потребан како би се 

утврдила неотписана пореска вредност 

некретнине на почетку коришћења у R&D 

сврхе. 

 
Податак о набавној вредности 

некретнине може се користити из 

евиденције основних средстава и 

то из пореске евиденције у којој је 

евидентирана набавна вредности 

без ефеката процене фер вредности 

некретнине. 

 
Г – Податак о неотписаној пореској 

вредности некретнине може се преузети 

из пореске евиденције основних 

средстава, при чему треба водити рачуна 

да неотписана пореска вредност укључи 

и пореску амортизацију сразмерно 

периоду коришћења у текућој години 

(у конкретном примеру, некретнина 

почиње да се користи у R&D сврхе 1. јула 

2020. године па је пореску амротизацију 

потребно утврдити и за 6 месеци 2020. 

године и за тај износ умањити набавну 

вредност некретнине). 

Пример 4 - Степен ангажовања некретнине 

(дефинисање потребних елемената и 

утврђивање степена коришћења) 

 
Укупна површина пословне зграде у власништву Друштва А износи 1.000 м2, 

док је површина IP центра 200м2. Набавна вредност пословне зграде је 

износила 60.000.000 РСД. Пројекат истраживања аутоматизације процеса 

провере исправног лепљења етикета на флаше почиње 01. јула 2020. године 

што је истовремено и почетак коришћења дела пословне зграде у R&D сврхе. 

 Питање Одговор 

А Када је набављена некретнина (пре/после 2019. године)? 31.12.2009. 

Б Када некретнина почиње да се користи у R&D сврхе (дан, месец, година)? 01.07.2020. 

В Набавна вредност некретнине? 60,000,000 

Г Неотписана пореска вредност некретнине? 44,250,000 

Д Да ли се некретнина користи цела у R&D сврхе или само један њен део? ЦЕЛА/ДЕО 

Ђ Укупна површина некретнине? 1,000 

Е Површина дела некретнине који се користи у R&D сврхе? 200 

Ж % коришћења некретнине у R&D сврхе? 20% 
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Неотписана пореска вредност 

некретнине из конкретног примера може 

да се обрачуна на следећи начин: 

 
Г = Набавна вредност некретнине – 

(Набавна вредност некретнине x 2.5% x 

10.5 година) 

Г = 60.000.000 – (60.000.000 x 2.5% x 10.5) 

= 44.250.000 

 
Д - Да ли се некретнина користи цела 

у R&D сврхе или само један њен део? У 

случају да се некретнина цела користи 

у R&D сврхе, њена цела неотписана 

пореска вредност може бити унета као 

трошак у ПБ у години када почиње да се 

користи у R&D сврхе (поље 36 ПБ). 

 
У случају да се некретнина само једним 

делом користи у R&D сврхе, неотписана 

пореска вредност некретнине може бити 

призната као трошак у ПБ сразмерно 

проценту коришћења некретнине у R&D 

сврхе. 

 
Е– Најједноставнији начин за 

дефинисање % коришћења некретнине 

у R&D сврхе јесте преко површине дела 

некретнине. Површина може бити 

директно утврдива – у случају када је 

позната површина просторије/дела 

Проценат коришћења некретнине у R&D сврхе се утврђује у години 

у којој некретнина почиње да се користити у R&D сврхе и обвезник је 

дужан да користи исту непокретност 10 пореских периода у истом 

или измењеном проценту, при чему измена процента може утицати на 

вредност подстицаја који се користи. 

 
Уколико обвезник у пореском периоду, а пре истека рока од 10 година 

за непокретности, односно 5 година за друга средства, смањи 

опредељени проценат за више од 20%, дужан је да у том пореском 

периоду у пореску основицу укључи (врати) део искоришћеног 

подстицаја. 

 
Престанак коришћења некретнине пре истека прописаног рока од 10 

година такође се сматра смањењем процента коришћења при чему се 

онда подстицај губи у потпуности према прописаној формули. 

 

 
 

 
Корак 3 – утврђивање износа неотписане/набавне вредности некретнине који ће бити 

признат као трошак у ПБ 

 
Користећи податке из Примера 3, а имајући у виду годину набавке и годину почетка 

коришћења некретнине у R&D сврхе, неотписана пореска вредност дела некретнине 

која се може признати као трошак у ПБ за 2020. годину се утврђује не следећи начин: 

 
Табела 6 

 

Опис Износа 

зграде која се користи у R&D сврхе (у    

конкретном примеру је познато да је 

површина R&D центра 200 м2). 
Неотписана пореска вредност некретнине на дан почетка 

пројекта 

 
44,250,000 

У случају када није позната тачна 

 
 

% коришћења некретнине у R&D сврхе 20% 
 

 

површина дела некретнине која се 

користи у R&D сврхе, она се може 

утврдити на бази примене адекватног 

алокационог кључа (нпр. 10% укупне 

Алоцирана неотписана пореска вредност некретнине која се 

користи у R&D сврхе 
8,850,000 

површине некретнине се користи у R&D 

сврхе). 

 
Ж - % коришћења некретнине у R&D сврхе 

могуће је утврдити на следећи начин: 

 
Ж = (Површина дела некретнине који 

се користи у R&D сврхе (Е) / Укупна 

површина некретнине (Ђ)) x 100 

Ж = (200/1000) x 100 = 20% 
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Алоцирана неотписана пореска 

вредност некретнине која се може 

укључити као трошак у ПБ за 2020. 

годину износи 8,850,000 РСД. 

 
Износ неотписане/набавне вредност 

некретнине који би се признао у ПБ 

као трошак могуће је утврдити и за 

део некретнине који се користи од 

стране запослених који непосредно 

учествују у R&D активностима и то на 

бази процента њиховог ангажовања 

(видете Пример 1). Ово би значило да 

се део неотписане пореске вредности 

некретнине може признати за 

запослене из Одељења за 

пројектовање из Примера 1 сразмерно 

утврђеном % времена ангажовања. 
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Корак 4 – утврђивање износа пореске 

амортизације који ће бити признат у ПБ 

Износ пореске амортизације који се 

признаје као R&D трошак утврђује се 

у оквиру редовног обрачуна пореске 

амортизације за некретнине (што важи 

и за некретнину из примера) и укључује 

се као трошак пореске амортизације у 

пољу 21 ПБ. Ово је важно имати у виду јер 

трошак пореске амортизације не улази у 

збир укупних трошкова истраживања и 

развоја који се уносе у ПБ у поље 36. 

 
Корак 5 – промена првобитно 

опредељеног процента коришћења 

некретнине 

 

 
Табела 7 

 

Опис Износа 

 
 

Укупно признат расход (алоцирана неотписана пореска вредност 

некретнине) 
8,850,000 

 
 

Н - промена процента коришћења 50% 

КФ - корективни фактор 50% 
 

 

У ПБ за 2020. годину као трошак унета је 

алоцирана неотписана пореска вредност 

некретнине која се користи у R&D сврхе у 

износу од 8,850,000 РСД. 

 
Обвезник је услед смањења првобитно 

опредељеног процента коришћења 

дужан да у пореском периоду када је 

дошло до смањења, утврди износ за 

увећање пореске основице. 

 
Промена процента коришћења утврђује 

се на следећи начин: 

 
Првобитно утврђени проценат 

коришћења = 20% 

 
Нови проценат коришћења = 10% 

(првобитно утврђен % 

коришћења - нови % 

Н = 
  коришћења)  

првобитно утврђен % 

коришћења 

 

 
(20 - 10) 

Н = = 0,5 
20 

 
 

Корективни фактор за некретнине се 

утврђује на следећи начин: 

 

100 - (укупан број пуних месеци 

коришћења средства/120) x 100 

Смањење првобитно утврђеног % 

коришћења износи 50% (са 20% на 10%) 

КФ = 
 

 

100 

Пример 5 – Степен ангажовања некретнине 

(смањење процента коришћења) 

 
Користећи претпоставке из Примера 3 и 4 у наставку је приказан начин 

утврђивања износа који треба да се укључи у пореску основицу у случају да 

се током периода од 10 година смањи првобитно опредељени % коришћења 

(за више од 20%). 

 
Додатна претпоставка у датом примеру је да је првобитно утврђени 

проценат коришћења од 20% смањен на 10% након 5 година од почетка  

пројекта. Одлука о смањењу површине која ће бити коришћена у R&D сврхе 

донета је 15. јула 2025. године (од 1. јула 2020. године до 15. јула 2025. године 

- пуних 60 месеци од почетка коришћења) 
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КФ = 

100 - (60/120) x 100 

 

20 

 

= 50% 

 

Коришћењем добијених елемената до износа за 

усклађење пореске основице долази се на следећи 

начин: 

 

 

 

Добијени износ потребно је укључити у поље 43 у ПБ 

за 2025. годину. 

 
Шта се дешава када се повећа проценат 

коришћења? 

 
R&D Правилником није предвиђено шта се дешава 

у случају да обвезник у току коришћења сталне 

имовине у R&D сврхе повећа % коришћења у односу 

на првобитно одређен услед чега се може закључити 

да не би требало вршити алокацију додатне 

вредности сталне имовине у овом случају. 

 
Трошкови закупа некретнина, постројења, 

опреме и биолошких средстава која се 

непосредно користе за истраживање и развој. 

Ово се односи на закупе претходно описаних 

средстава за које подстицај исто може да се 

користи само за онај део трошкова који се директно 

може приписати истраживању и развоју (дакле, 

опредељује се адекватан проценат коришћења). У 

случају закупа некретнине чији се делови користе 

за истраживање и развој, а други делови не, 

само они делови некретнине, односно њихова 

сразмерна вредност моћи ће да се користи за 

подстицај. Такође, потребно је одредити правилне 

алокационе кључеве (и пажљиво их образложити 

и документовати) у случају када се делови исте 

некретнине користе како за истраживање и развој, 

тако и за друге потребе. 

Износ који се укључује у пореску основицу    =  

Износ који се укључује у пореску основицу    = Укупно признат расход x Н x КФ 
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У зависности од тога да ли друштво примењује, односно не примењује МСФИ 16, 

зависи и начин евидентирања трансакције у пословним књигама. 
 

Табела 8 

 

Да ли друштво примењује МСФИ 16? Не / Да 
 

З Трошак закупа 
 

И Вредност сталне имовине (право коришћења) 

 
 

З – У случају да Друштво А не примењује МСФИ 16 (нпр. микро и мала привредна 

друштва која се нису определила за примену пуних стандарда) закуп пословног 

простора евидентира се као пословни трошак у Билансу успеха. За потребе примене 

пореског подстицаја потребно је утврдити припадајући део трошка закупа који може 

бити додатно признат у ПБ. 

 
 

Табела 9  

Опис Износ 

Закупнина за уговорени период закупа 144,000 

% учешћа површине ИР центра у укупно закупљеној површини 25% 

Алоцирани трошак закупа у R&D сврхе у ЕУР 36,000 

Алоцирани трошак закупа у R&D сврхе у РСД 4,233,600 

Пример 6 – Степен ангажовања имовине у 

закупу 

 
Друштво А од јануара 2021. године, поред некретнине у власништву, 

закупљује додатни пословни простор од 200 м2, при чему је 50 м2 

опредељено као додатни простор у коме ће се вршити истаживање и развој 

(25% пословног простора ће се корисити у R&D сврхе). Накнада за закуп 

износи 2.000 евра месечно, односно 144,000 евра за цео период закупа од 6 

година (72 месеца x 2.000 евра). 
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Као трошак закупа у ПБ за 2021. годину 

биће додатно признат и износ од 

4,233,600 РСД у пољу 36. 

 
И – У случају да Друштво А примењује 

МСФИ 16 (закуп пословног простора на 

страни закупца се евидентира као стална 

имовина, односно као право коришћења) 

потребно је утврдити вредност сталне 

имовне која може бити призната у ПБ као 

трошак. 

 
У датом примеру је претпоставка да не 

постоји опција куповине, иницијални 

директни трошкови и сл. У циљу 

поједностављења примера, вредност 

имовине једнака је износу уговорене 

накнаде за закуп (иако је потребно 

дисконтовати вредност закупнине). 

 
Код имовине узете у закуп која 

задовољава услов признавања у 

складу са МСФИ 16 може се појавити 

разлика између вредности збира 

закупнина предвиђених по уговору 

и вредности имовине евидентиране 

у пословним књигама (нпр. услед 

потребе дисконтовања вредности). R&D 

Правилником је предвиђено да се за 

потребе коришћења подстицаја користи 

укупна накнада коју је обвезник дужан 

да плати у периоду трајања уговора о 

закупу, па се чини да би за ове сврхе 

требало користити вредност која је 

једнака простом збиру закупнина, иако 

то можда није била намера законодавца, 

тј. диспаритети у моменту књижења нису 

узети у обзир. 

 
У случају да је пословни простор узет 

у закуп на 6 година, алоцирани део 

уговореног износа накнаде (за део 

простора који се користи у R&D сврхе) за 

цео период закупа може бити признат 

као трошак у ПБ у пореском периоду када 

пословни простор почиње да се користи 

у R&D сврхе. У датом примеру, ради се о 

износу од 4,233,600 РСД. 

 
 

 
У случају да се пословни простор 

користи краће од 5 година (како 

је прописано за осталу сталну 

имовину), потребно је урадити 

исправку у ПБ на начин како је то 

приказано у Примеру 8 који је дат у 

наставку). 

 
Амортизација имовине узете у закуп 

од 2019. године па надаље, у случају 

примене МСФИ 16 обрачунава се на 

исти начин за рачунодствене и 

пореске сврхе. 

 
 

 
Трошкови набавке стручних 

мишљења, саветодавних 

услуга као и преноса посебних 

знања и вештина (know-how), 

прибављених за непосредне 

потребе истраживања   и   развоја, 

осим услуга које су прибављене од 

повезаних лица. Уколико је за потребе 

истраживачко-развојног пројекта 

потребно прибавити овакве услуге, оне 

се могу користити за потребе коришћења 

пореског подстицаја, осим у случају 

када су набављене од повезаних лица у 

смислу члана 59 Закона о порезу на добит 

правних лица. Из R&D Правилника није у 

потпуности јасно да ли се за коришћење 

подстицаја не квалификују све услуге 

прибављене од повезаних лица, или 

само услуге набавке стручних мишљења, 

саветодавне услуге и кноw-хоw. Ипак, 

чини се да овим ограничењем не би 

требало да буду обухваћене производне 

услуге. Вредност набавке за коју се може 

искористити порески подстицај односи се 

само на онај део таквих трошкова који се 

директно може приписати истраживању 

и развоју. Дакле, опредељује се адекватан 

проценат коришћења. 

Трошкови настали  за  потребе 

правне  заштите  права 

интелектуалне својине у Србији и 

иностранству (ауторско и сродна 

права и патенти). Уколико се пројекат 

истраживања или развоја завршава 

настанком права које је предмет заштите 

интелектуалне својине, трошкови правне 

заштите (што укључује и трошкове 

депоновања ауторског дела или 

предмета сродног права) признају се за 

потребе коришћења подстицаја. 

 
Трошкови позајмљивања који 

настају по основу новчаних 

средстава позајмљених искључиво 

ради финансирања послова 

истраживања и развоја. У случају да 

се искључиво за потребе финансирања 

пројекта истраживања и развоја 

узима зајам или кредит, камата или 

други трошкови повезани са таквим 

финансирањем могу се признати за 

потребе обрачуна пореског подстицаја 

(не и главница). Важно је имати у виду да 

се за потребе подстицаја може признати 

трошак финансирања уколико се зајам 

узима наменски искључиво за потребе 

пројекта. Другим речима, уколико је 

зајам или кредит узет комерцијално, а 

само делови средстава ће се користити 

за потребе финансирања пројекта 

истраживања и развоја, трошкови 

настали у вези са таквим зајмом или 

кредитом не могу се ни у једном делу 

признати за потребе коришћења 

пореског подстицаја (нема сразмере). 

 
Трошкови производних услуга 

прибављених за непосредне 

потребе истраживања и развоја. 

Овде је најчешће реч о деловима 

истраживачко-развојног пројекта који 

се измешта код другог физичког или 

правног лица, односно који таква лица 

обављају услужно за обвезника који 

користи подстицај (односно outsource 

дела пројекта). 
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То ће се дешавати у ситуацијама када 

обвезник стручно или на основу 

расположивих ресурса није у стању 

да спроведе пројекат самостално 

у целини (нпр. развија софтверски 

алгоритам, али му је потребна израда 

визуелног идентитета – логотипа). 

Не постоји јасан став у пракси у ком 

степену се могу услужно изместити 

делови истраживачког или развојног 

пројекта, нити такав одговор нуди 

постојећа правна регулатива пореског 

подстицаја. Сматрамо да трошкови 

подизвођача, уколико се могу сматрати 

трошковима производних услуга, 

могу да се квалификују за коришћење 

подстицаја, при чему лица ангажована 

као подизвођачи, било директно 

као ангажована физичка лица или 

предузетници ван радног односа, или као 

запослени компаније која је ангажована 

као подизвођач, не угрожавају ни 

остваривање услова да 90% запослених 

на пројекту истраживања и развоја мора 

да ради на територији Србије (детаљи у 

вези са обавезом запошљавања су дати у 

наставку). Такође, требало би увек имати 

на уму да се за потребе коришћења 

подстицаја не могу квалификовати 

услуге набавке стручних мишљења, 

саветодавне услуге и know-how од 

повезаних лица. Овим ограничењем 

не би требало да буду обухваћене 

производне услуге набављене од 

повезаних лица. Трошкови за које се може 

искористити порески подстицај односе се 

само на онај део таквих трошкова који се 

директно могу приписати истраживању 

и развоју, односно, опредељује се 

адекватан проценат коришћења. 

Који трошкови се 
не квалификују за 
подстицај? 

У R&D Правилнику се таксативно 

набрајају трошкови који се не могу 

користити за потребе подстицаја. То су: 

 
Трошкови продаје, као што 

су трошкови рекламирања и 

промовисања новог производа или 

услуге, који настају као резултат 

улагања у истраживање и развој. 

Ови трошкови искључени су из 

подстицаја из разлога што трошкови 

продаје долазе најчешће након фазе 

истраживања и развоја, и нису у 

директној вези са истраживањем или 

развојем. 

 
Административни и други општи 

режијски трошкови који се не 

могу довести у непосредну везу 

са улагањима у истраживање и 

развој, као што су трошкови зарада 

виших линија  руководства  које 

нису директно укључене у надзор 

реализације истраживачко- 

развојног пројекта, као и други 

општи режијски трошкови који се не 

могу довести у непосредну везу са 

улагањима у истраживање и развој. 

На овај начин, законодавац је направио 

На овај начин, законодавац је направио 

јасну разлику између лица и трошкова 

који се могу довести у директну везу са 

истраживањем и развојем, и оних који 

се не могу довести у ту везу. Трошкови 

зарада виших линија руководства 

који нису директно укључени у надзор 

реализације пројекта могу да буду 

зараде директора, чланова управног, 

извршног или надзорног одбора, али и 

других лица која обављају руководеће 

функције у компанији, уколико таква 

лица нису чланови тима ангажовани на 

пројекту најмање у функцији надзора. 

То ће по правилу бити руководиоци који 

 
обављају своје редовне функције без 

обзира на процесе специфичне за циклус 

истраживачко-развојног пројекта. Општи 

режијски трошкови могу да буду нпр. 

струја, вода, инфостан, грејање, трошкови 

телефона, интерета и сл. уколико се 

они не могу директно повезати са 

пројектом истраживања и развоја. Таква 

ће ситуација на пример да буде уколико 

се за потребе истраживачко-развојног 

пројекта не користи непокретност иако 

компанија поседује (или закупљује) такву 

непокретност. Слично је и са трошковима 

интернета или телефона – уколико се 

они не користе за потребе пројекта 

истраживања и развоја, такви трошкови 

неће се квалификовати за подстицај иако 

запослени користе интернет на послу, 

имају службене телефоне и сл. Међутим, 

могући су и случајеви када овакви 

режијски трошкови постоје у једнаком 

износу без обзира на истраживачко 

развојни пројекат – нпр. изнајмљује се 

пословни простор за 10 људи од 100 

квадрата, при чему само један запослени 

у делу свог радног времена од 50% ради 

на истраживачко-развојном пројекту. У 

том случају режијски трошкови настају 

без обзира на истраживачко-развојни 

пројекат али су делом у непосредној 

вези са таквим пројектом. Тада ће бити 

потребно да обвезници разумно одреде, 

детаљно образложе и документују 

алокационе кључеве које користе 

да би дошли до одговарајућег дела 

трошкова за које се може користити 

подстицај. У примеру који наводимо, 

под претпоставком да сви запослени 

једнако користе интернет у току целог 

радног времена (укључујући и запосленог 

који ради на истраживачко-развојном 

пројекту) то би вероватно била 1/20 

укупних трошкова интернета, односно 

50% трошка интернета једног од 10 

запослених. 
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Трошкови обуке запослених. Иако 

се подстиче истраживање и развој, 

трошкови обуке запослених , односно 

њиховог стручног оспособљавања, 

образовања или усавршавања не 

признају се у двоструком износу. 

 
Трошкови текућег одржавања 

сталних средстава која се користе 

за истраживање и развој, као и 

текућег одржавања улагања у развој 

која су призната као нематеријална 

имовина или било ког другог 

облика сталних средстава која 

настају као резултат улагања у 

фази развоја. Такви трошкови могу 

да обухвате редовне сервисе или 

ажурирања сталних средстава која се 

користе за истраживање и развој. С 

друге стране, додатне набавке таквих 

средстава, специфична усклађивања 

или преправке тих средстава за потребе 

пројекта (нпр. машина или софтвера) 

или други ванредни трошкови везано 

за таква средства, не би требало да буду 

искључена из подстицаја. 

Колико дуго морамо да 
користимо средства за 
потребе истраживања 
и развоја да не бисмо 
изгубили право на 
подстицај? 

Према одредбама R&D Правилника, 

проценат коришћења који је обвезник 

определио у пореском периоду у ком је 

набавио, односно узео у закуп стално 

средство, дужан је да примењује у 

року од десет пореских периода за 

непокретности, односно у року од пет 

пореских периода за остала стална 

средства. 

 
У наставку су дати примери обрачуна 

у случају да обвезник престане са 

коришћењем некретнине у периоду 

краћем од 10 година, односно 

нематеријалног средства у периоду 

краћем од 5 година, а чије је сразмерне 

вредности због коришћења у R&D 

сврхе претходно укључио као додатне 

трошкове у ПБ. 

 

 

 
Потребно је утврдити вредност 

некретнине која ће у ПБ за 2027. годину 

увећати пореску основицу. Елементи 

неопходни за обрачун су следећи: 

 
Укупно признати расход – 8,850,000 РСД 

Н – умањени % коришћења 

КФ – корективни фактор 

 
С обзиром да се ради о додатном 

умањењу % коришћења у периоду који 

је уследио након претходног умањења, 

за израчунавање елемента Н користи се 

следећа формула: 

 

(претходно кориговани 

% коришћења - нови % 

Н =  
коришћења) 

првобитни % коришћења 

Пример 7 – 

Престанак 

коришћења 

некретнине у 

периоду краћем 

од прописаног 

 
Надовезујући се на Примере 3, 4 

и 5 Друштво А након што је у 

2025. години први пут смањило 

првобитно опредељен % 

коришћења са 20% на 10%, 15. 

јула 2027. године продаје 

некретнину (и самим тим 

престаје да је користи и у R&D 

сврхе). Продаја некретнине се 

десила пуна 84 месеца од 

почетка коришћења пореског 

подстицаја. 
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(20 - 0) 

Н = 

20 

 

= 0,5 

 

КФ = 

100 - (84/120) x 100 

 

100 

 

= 30% 

 

Корективни фактор ће бити израчунат на 

бази броја пуних месеци коришћења, 

при чему је потребно водити рачуна да се 

ради о броју пуних месеци коришћења од 

почетка примене пореског подстицаја (од 

Након што су утврђени сви елементи, 

износ који се уноси у ПБ за 2027. годину се 

утврђује на следећи начин: 

јула 2020. година) на следећи начин: 

 
 
 

100 - (укупан број пуних месеци 

Износ који се 

укључује у пореску 

основицу 

=   
8,850,000 x 0,5 x 

30% = 1,327,500 

РСД 

 
КФ = 

коришћења средства/120) x 100 

100 

Утврђени износ је потребно укључити у 

поље 43 ПБ. 
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Потребно је утврдити вредност софтвера 

која ће у ПБ за 2023. годину увећати 

пореску основицу. Елементи неопходни 

за обрачун су следећи: 

 
Укупно признати расход – 10,000,000 РСД 

Коришћењем добијених елемената до 

износа за усклађење пореске основице 

долази се на следећи начин: 

 

Износ који се 

Н – умањени % коришћења 

КФ – корективни фактор 

 
С обзиром да се за ово средство ради о 

првом смањењу процента коришћења (у 

односу на првобитно утвђени од 100%), 

користи се следећа формула: 

укључује у пореску 

основицу 

 
 

Износ који се 

укључује у пореску 

основицу 

= 
Укупно признат 

расход x Н x КФ 

 
 

10,000,000 x 1 x 

= 50% = 5,000,000 

РСД 

 

 
(првобитно утврђен % 

коришћења - нови % 

Н =  
коришћења) 

првобитно утврђен % 

коришћења 

Добијени износ потребно је укључити у 

поље 43 у ПБ за 2023. годину. 

 

 

(100 - 0) 

Н = = 1 

100 

 

 
Корективни фактор за осталу сталну 

имовину се утврђује применом следеће 

формуле: 

 
 

 
 

КФ = 

100 - (укупан број пуних месеци 

коришћења средства/60) x 100 
 

 

100 

 
 

 
 

КФ = 

100 - (30/60) x 100 

 

100 

 

= 50% 

Пример 8 – 

Престанак 

коришћења 

остале имовине у 

периоду краћем 

од прописаног 

 
Надовезујући се на Пример 2, у 

јуну 2023. године Друштво А је 

престало да користи софтвер с 

обзиром да је завршена фаза 

истраживања у којој је била 

неопходна његова употреба. 

Следи да је софтвер коришћен у 

периду децембар 2020. – јун 2023. 

године (пуних 30 месеци). 
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Рекапитулација Примера за 

примену R&D подстицаја 
 

У Примерима од 1-8 представљене су 

само неке од врста трошкова који могу да 

настану на R&D пројектима и објашњени 

су механизми њиховог обрачунавања. 

 
У табели у наставку су сумирани 

сви претходно утврђени трошкови 

по пореским периодима, како би се 

сагледала њихова вредност по годинама 

и утицај на пореску основицу. 

 
Као допуну претходним примерима може 

се додати да је Друштво А за потребе 

пројекта: 

• Користило саветодавне услуге правног 

лица из иностранства – 2.500.000 РСД (у 

2024. години) 

• Набавило од повезаног лица 

материјал– 4.000.000 РСД (по 2.000.000 

РСД у 2024. и 2025. години). Анализом 

трансферних цена је утврђено да 

набавна цена материјала није била 

у складу са принципом “ван дохвата 

руке” услед чега је у ПБ за 2024. и 2025. 

годину извршена корекција пореске 

основице за 250.000 РСД по години. 

 

 

Табела 10 

 
 
 
 
 

зарада 

 

 
некретнине 

 
 
 
 
 

 
софтвера 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Негативни износи у табели представљају износе за увећање пореске основице који се уносе у поље 43 у ПБ и односе се на исправке претходно обрачунатих 

вредности сталне имовине услед смањења % коришћења 

 
 

Врста 2020. 

трошка 

2021. 2022. 2023. 2024. 2025. 2026. 2027. Укупно 

Трошкови 
6,000,000 

 
12,000,000 

 
12,000,000 

 
12,000,000 

 
12,000,000 

 
12,000,000 

 
12,000,000 

 
7,000,000 

 
85,000,000 

Вредност 
8,850,000 

     
(2,212,500) 

  
(1,327,500) 

 
5,310,000 

Вредност закупа 

пословног 

простора 

 

4,233,600 

       

4,233,600 

Вредност 
10,000,000 

   
(5,000,000) 

     
5,000,000 

Саветодавне 

услуге 

    
2,500,000 

    
2,500,000 

Трошкови 

материјала 

    
1,750,000 

 
1,750,000 

   
3,500,000 

Укупно1 24,850,000 16,233,600 12,000,000 7,000,000 16,250,000 11,537,500 12,000,000 5,672,500 105,543,600 
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Да ли цео посао 
истраживања и развоја 
мора да се обавља у 
Србији? 

R&D Правилником је прописано да право 

на признавање подстицаја за трошкове 

истраживања и развоја обвезник 

остварује искључиво по основу пројеката 

истраживања и развоја који се обављају 

у Србији. Ово је појашњено већ следећим 

ставом у истом члану R&D Правилника 

који прописује да ће се сматрати да 

се пројекат обавља у Србији уколико 

најмање 90% свих запослених који су 

ангажовани на пословима истраживања 

и развоја своје активности обавља на 

територији Србије. 

 
Уколико једно привредно друштво 

у Србији има једног или више 

 
запослених који свој рад обављају у 

Србији и обављају целокупан пројекат 

истраживања и развоја, ствар је 

једноставна – 100% запослених 

ангажованих на овом пројекту обавља 

своје активности на територији Србије. 

 
Међутим, уколико привредно друштво 

има два запослена, од чега један од 

двоје обавља рад на територији стране 

државе, овај проценат пада на 50%. У 

таквој ситуацији, обвезник не губи само 

делимично право на подстицај, у складу 

са наведеним процентом од 50%, већ у 

потпуности губи (или од почетка нема) 

право на подстицај. 

 
Постоје и компликованији случајеви, па 

ћемо навести неколико примера: 

 

Пример Право на коришћење подстицаја и објашњење 

 
Привредно друштво има 30 запослених од чега њих 15 ради на 

једном пројекту развоја новог производа у Србији, 10 запослених 

ради у Србији на другим пословима који нису повезани са 

пројектом истраживања и развоја, троје заспослених ради на 

другом – неповезаном пројекту истраживања и развоја у Србији, 

а двоје запослених је упућено на рад у иностранству где такође 

раде на том другом – неповезаном пројекту истраживања и 

развоја. 

 
Привредно друштво има једног запосленог на позицији 

директора који је идејни творац идеје о развоју новог производа, 

али за услуге развоја у потпуности ангажује физичка лица ван 

радног односа или друга привредна друштва. 

Привредно друштво има једног запосленог на позицији 

директора који је идејни творац идеје о развоју новог производа, 

и ради са 80% свог радног времена на том пројекту (остатак 

времена утроши на административне обавезе у вези са 

заступањем привредног друштва) али за услуге развоја 

делимично ангажује и друга физичка лица ван радног односа 

или друга привредна друштва. 

Постоји право на коришћење пореског подстицаја 

за пројекат развоја производа у Србији јер 100% 

запослених који су ангажовани на овом пројекту обавља 

своје активности у Србији. 

 
Не постоји право на коришћење пореског подстицаја 

за други пројекат на коме ради двоје упућених у 

иностранство јер само 60% запослених обавља своје 

активности на том пројекту на територији Србије. 

 
Не постоји право на коришћење пореског подстицаја 

јер је 0% запослених ангажовано на пројекту развоја у 

Србији. 

 
Постоји право на коришћење пореског подстицаја јер 

је 100% запослених ангажовано на пројекту развоја у 

Србији. 

 
Чињеница да запослени директор не ради са пуним 

радним временом на том пројекту, као и да се део 

послова поверава другим физичким лицима или другим 

привредним друштвима не утиче на само право на 

коришћење подстицаја, али може утицати на висину 

трошкова за које се може остварити подстицај. 
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У вези са обављањем активности 

запослених на територији Србије 

постоји и један изузетак. Наиме, пројекат 

ће се сматрати обављеним у Србији 

и уколико се неки његови делови 

обављају ван њене територије, под 

условом да је измештање активности 

истраживања и развоја ван територије 

Србије узроковано посебним физичким, 

географским, односно природним 

факторима које није могуће обезбедити 

на територији Србије. На пример, 

уколико се рад прототипа машине мора 

тестирати у константним температутним 

условима од -10 до -45 степени целзјуса 

и природном окружењу у периоду од 

3 месеца, развој пројекта ће се у некој 

фази изместити у државу у којој овакви 

температурни услови сигурно постоје 

(нпр. у Русију или САД). Такво привремено 

измештање пројекта у иностранство уз 

присуство запослених који су ангажовани 

на пројекту у иностранству неће водити 

губитку права на коришћење подстицаја. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Релевантна мишљења 
Министарства финансија 

Током 2019. и 2020. године Министарство 

финансија објавило је више мишљења 

везано за недоумице које су 

порески обвезници имали у вези са 

коришћењем пореског подстицаја. У 

наставку наводимо релевантне делове 

наведених мишљења која могу помоћи 

и корисницима Фонда за иновациону 

делатност уколико имају сличне 

недоумице: 

 
Мишљење   Министарства 

финансија, бр.   011-00-730/2019-04 

од 15.11.2019. године: „Обвезник који 

обавља делатност у области филмске 

индустрије пружајући услуге продукције 

филмова и телевизијских серија, према 

нашем мишљењу, не остварује право 

на признавање трошкова у двоструко 

увећаном износу, имајући у виду да се 

трошкови тог обвезника (који настају 

у обављању наведене делатности) не 

сматрају трошковима истраживања и 

развоја.“ 

 
Мишљење Министарства финансија, 

бр. 011-00-47/2020-04 од 19.2.2020. 

године: „Трошкови који су настали по 

основу истраживања и развоја нових 

производа (лекова, у конкретном случају), 

а у оквиру пројеката који се обављају на 

територији Републике, признају се као 

трошкови који су непосредно повезани са 

истраживањем и развојем, независно од 

чињенице да ли су предметни трошкови 

као резултат имали нови производ – лек.“ 

 
Мишљење Министарства финансија, 

бр. 413-00-77/2019-04 од 19.2.2020. 

године: „Трошкови обвезника настали 

у току 2019. године у циљу развоја 

софтверске апликације за процену утицаја 

развојних пројеката на животну средину, 

а који су, као такви, евидентирани 

у пословним књигама, признају се 

у двоструко увећаном износу. Како 

наводите у поднетом захтеву, обвезник 

развија софтверску апликацију за процену 

утицаја развојних пројеката на животну 

средину, при чему је први део развоја 

предметног софтвера, који представља 

иновативни софтверски производ (а који 

је настао као резултат истраживања 

обвезника) финансијски подржан од 

стране Фонда за иновативну делатност. 

У току 2018. и 2019. године, обвезник 

је додатно развијао и унапређивао 

предметни софтвер, па су, како наводите, 

у том периоду, између осталог, проширене 

и развијене базе података са стручним 

садржајем, развијене дигиталне методе за 

стручно оцењивање, приказ резултата, 

доношење одлука и креирање извештаја.“ 
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Мишљење Министарства 

финансија, бр. 011-00-357/2020-04 

од 30.6.2020. године: „Трошкови 

евидентирани у пословним књигама 

обвезника, а који су настали у оквиру 

пројекта чији је циљ стварање новог 

(или иновираног) производа - омотача 

у индустрији меса, при чему обвезник 

поседује евиденцију о износима истих, 

признају се као расход у пореском билансу 

обвезника у двоструко увећаном износу. 

У конкретном случају, обвезник обавља 

делатност која се односи на производњу 

омотача у индустрији меса, а поред 

производне активности (која представља 

основну делатност) обвезник се бави 

истраживањем и развојем нових 

производа и иновативним побољшањем 

постојеће понуде производа. Како даље 

наводите у поднетом захтеву, процес 

истраживања и развоја нових производа 

(који обавља посебна организациона 

јединица обвезника у саставу обвезника 

- Центар за истраживање и развој) је 

пројектно организован и одвија се кроз 

неколико фаза (нпр. идентификација 

потребе за новим производом, доношење 

одлуке о отпочињању пројекта, 

планирање и припреме и др.). Последња 

фаза, фаза производње прототипа и 

тестирања код купаца, представља 

корисничко тестирање на тржишту у 

оквиру које се мање серије нових производа 

шаљу купцима на тестирање, који, после 

извршеног тестирања, достављају 

обвезнику извештаје у складу са којим се 

врше одређена прилагођавања новог (или 

иновираног) производа, односно доноси 

се одлука о производњи или одустајању 

од производње тестираног производа. 

Поред тога, а како наводите, трошкови 

настали у вези са истраживањем и 

развојем прате се на нивоу сваког 

појединачног пројекта и у финансијским 

извештајима се евидентирају као расходи 

периода.“ 

 
Мишљење Министарства финансија, 

бр. 011-00-309/2019-04 од 9.7.2020. 

године: „Трошкови (евидентирани у 

пословним књигама обвезника) који су 

настали по основу истраживања и 

развоја, а у оквиру пројекта производње 

дигиталног уџбеника (као иновативног 

производа), признају се као расход у 

пореском билансу у двоструко увећаном 

износу.“ 
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Како водимо евиденцију 
трошкова и коју 
документацију морамо да 
припремимо за потребе 
коришћења подстицаја, а 
коју као корисници Фонда 
за иновациону делатност 
већ имамо? 

У табели у наставку се налази упоредни 

преглед документације прописане 

R&D Правилником и документације 

коју корисници Фонда за иновациону 

делатност већ поседују, уз напомену да 

ли се ради о: 

• Документација која се подноси Пореској 

управи сваке године; 

• Документација која се не подноси али 

се чува за случај пореске контроле; 

 
 
 
 

Форма документације није 

прописана Законом и R&D 

Правилником, документација 

се припрема у слободној форми 

и потребно је да садржи све 

информација за доказивање 

настанка трошкова у R&D сврхе 

и обрачунавање њиховог износа. 

 

 

Табела 11 

 
Назив документа прописаног 

R&D Правилником 

 

Опис (спецификација) пројекта са 

посебно истакнутим циљевима 

пројекта, планираним фазама 

пријекта, као и планираним 

активностима у оквиру сваке од 

фазе пројекта

Статус за кориснике 

Фонда за иновациону 

делатност 

Назив документа за Фонд за 

иновациону делатност 
Документ се 

подноси/ поседује 

 

 

Евиденција о времену које је 

сваки од запослених провео 

радећи на одређеном пројекту. 
 

 Project Budget /sheet Input Budget Figures 

/део Salaries (постоји план утрошка 
времена запослених на пројекту који је 
потребно ажурирати по кварталима тако 
што ће се евидентирати стварно 
утрошено време) 

Документ се 

подноси уз ПБ у 

папирној  форми 

 
 
 

 

Закључак (подаци о износу свих 

трошкова истраживања и развоја) 

 

 
Делимично постоји 

Quarterly_Financial_Report (потребно је 
објединити све квартале и додатно 
проверити да ли је потребно додати 
још неке трошкове који се квалификују 
за подстицај а нису наведени у 
извештају за ФИД, нпр. вредност 
некретнина која се квалификују за 
подстицај)

Business Plan Постоји 

 
 

Постоји 

Делимично постоји 

Документ се 

подноси уз ПБ у 

папирној  форми 

 

 

Документ се 

подноси уз ПБ у 

папирној  форми 
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Назив документа прописаног Статус за кориснике 

Р&Д Правилником Фонда за иновациону 

делатност 

Назив документа за Фонд за 

иновациону делатност 

Документ се 

подноси/ поседује 

 
Project Budget (sheet Budget per Quarter 

 

 Calculations) и Business Plan (део који се  

Буџет пројекта који је одобрен односи на ESTIMATED TIME TO MARKET  

од стране управе уз пројекције                Постоји AND REVENUE FORECAST као пројекција Документ је потребно 

перформанси које се од конкретног  перформанси) поседовати у моменту 

пројекта очекују (претходни документи треба да буду подношења ПБ 

 оверени од стране законског заступника  

 или другог органа управе друштва што  

 се може сматрати одобрењем управе)  

 

План набавке који се односи на  

конкретан пројекат 

 

 

Project Budget и Procurement Plan 

 

Документ је потребно 
поседовати у моменту 
подношења ПБ 

   

 
Може да се искористи одлука које 

 

 корисници Фонда за иновациону  

 делатност добијају од Инвенстиционе   

 

 
Мишљења стручњака који су 

задужени за реализацију пројекта 

 
 
 

 
Фактуре из којих се може видети 

 

Делимично постоји 

комисије о испуњавању услова 

предложеног пројекта у делу 

иновативности и потреба тржишта за 

резултатима планираног пројекта 

Пожељно је припремити и интерно 

мишљење стручњака, и наставку је 

приказан пример овог документа 

Документе је потребно 

поседовати у моменту 

подношења ПБ 

 
 
 

 
Документе је потребно 
поседовати у моменту 
подношења ПБ

вредност средстава или услуга које 

су набављене за потребе 

истраживања и развоја 

 

Постоји Фактуре  

Уговори са трећим лицима која су 

ангажована на пројекту 
Постоји Уговори

 

 
Quarterly_Financial_Report 

(потребно је дорада у смислу да се на 

Документе је потребно 

поседовати у моменту 

подношења ПБ

Евиденција трошкова истраживања 

и развоја 
Делимично постоји 

бази постојећег извештаја направи 

спецификација/листа трошкова по 

врстама на начин како је прописано R&D 

Правилником) 

Документ је потребно 

поседовати у моменту 

подношења ПБ 
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Документација коју 
корисници Фонда за 
иновациону делатност 
поседују 

У наставку се налазе прикази докумената 

које достављају корисници Фонда 

за иновациону делатност а који у 

потпуности или уз одређене допуне могу 

бити коришћени као документација за 

потребе коришћења R&D подстицаја. 

 
1. Опис (спецификација) пројекта / Бизнис план 

 

 
Слика 1: Business Plan 
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2. Евиденција о времену које је сваки од запослених провео радећи на 

одређеном пројекту/Буџет пројекта (sheet Input Budget Figures /Salaries) 

 

Слика 2: Project Budget (sheet Input Budget Figures/Salaries) 

 

 

3. Закључак (подаци о износу свих трошкова истраживања и развоја)/ 

Quarterly_Financial_Report 

 
Слика 3: Quarterly_Financial_Report 

ссс
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4. Буџет пројекта који је одобрен од стране управе уз пројекције 

перформанси које се од конкретног пројекта очекују/ Буџет пројекта 

(sheet Budget per Quarter Calculations) и бизнис план (део који се односи 

на ESTIMATED TIME TO MARKET AND REVENUE FORECAST) 

 
 

 

Слика 4: Буџет пројекта/Project Budget (sheet Budget per Quarter Calculations) 
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Слика 5: Бизнис план /Business Plan (део који се односи на ESTIMATED TIME TO 

MARKET AND REVENUE FORECAST) - Пројекција перформанси 
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5. План набавке који се односи на конкретан пројекат /Project Budget и 

Procurement Plan 

 

Слика 6: Буџет пројекта / Project Budget 

 

Слика 7: План набавке / Procurement Plan 
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6. Мишљења стручњака који су задужени за реализацију пројекта 

 

Слика 8: Пример интерног мишљења 
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Слика 9: Одлука Инвенстиционе комисије о испуњавању услова предложеног пројекта у делу 

иновативности и потреба тржишта за резултатима планираног пројекта 
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9. Изузимање 
квалификованих 
прихода из основице 
пореза на добит 
правних лица (IP Box) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Како функционише 
механизам пореског 
подстицаја којим се утиче 
на смањење пореске 
основице за порез на 
добит правних лица и 

ко има право да користи 
подстицај? 

Порески подстицај IP Box уведен је у 

пореску легислативу 2018. године са 

почетком примене од 1. јануара 2019. 

године. Ефекат пореског подстицаја 

IP Box је смањење пореске основице 

кроз изузимање (искључивање) дела 

прихода из пореског биланса који би у 

редовном току ствари били опорезиви 

приходи, чиме се суштински смањује 

основица пореза на добит правних лица, 

а тиме и пореска обавеза. Коришћењем 

овог пореског подстицаја постиже се 

ефективна пореска стопа од 3% под 

препотставком да обвезник нема других 

опорезивих прихода, нити признатих 

 
расхода у пореском билансу. Међутим, 

коришћење овог пореског подстицаја 

у случају постојања других признатих 

расхода може да доведе и до пореске 

стопе оф 0%, па и до пореских губитака. 

 
До износа квалификованих прихода, који 

се у складу са прописима који регулишу 

IP Box могу изузети у износу од 80%, 

долази се усклађивањем редовних 

прихода које обвезник оствари по основу 

накнаде за искоришћавање депонованог 

ауторског дела или предмета сродног 

права, односно уступања права у вези 

са проналаском уз накнаду на основу 

уговора о лиценци. Претпоставка за 

остваривање оваквих прихода је да 

обвезник буде носилац имовинских 

права (власник) на интелектуалној 

својини коју даје на искоришћавање 

другом лицу (правном или физичком, 

домаћем или страном) уз накнаду. Дакле, 

овај подстицај се не може користити у 

случају преноса интелектуалне својине 

у целини (губитка имовинских права 

на таквој својини), али се у том случају 

 
можда може искористити подстицај 

из члана 30 Закона о порезу на добит 

правних лица према коме се за потребе 

плаћања капиталног добитка у случају 

преноса интелектуалне својине у целини 

само 20% оствареног капиталног добитка 

укључује у пореску основицу, чиме се 

постиже ефективна стопа од 3% на 

капиталне добитке остварене преносом 

оваквих права уместо редовне стопе од 

15%. 

 
Порески подстицај може да користи 

сваки порески обвезник – носилац 

права на депонованом ауторском делу, 

односно носилац права или подносилац 

пријаве у вези са проналаском, који 

остварује приходе по основу накнаде за 

искоришћавање депонованог ауторског 

дела односно проналаска, а који 

најкасније до истека пореског периода 

у којем први пут примењује порески 

подстицај депонује код надлежног органа 

ауторско дело, односно, поднесе пријаву 

у вези са проналаском. 
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Детаљно објашњење у вези са 

обавезом регистрације интелектуалне 

својине можете пронаћи у следећем 

одељку. Детаљнија правила о 

усклађивању прихода у циљу обрачуна 

квалификованих прихода који се могу 

искључити из пореске основице у висини 

од 80% такође су дата у наставку. 

 
Примена члана 25б Закона о порезу 

на добит правних лица, односно 

услови и начин примене пореског 

подстицаја уређени су Правилником 

о условима и начину изузимања 

квалификованих прихода из основице 

пореза на добит правних лица (у даљем 

тексту: „Правилник о квалификованим 

приходима“). 

Да ли постоји 
обавеза депоновања 
или регистрације 

интелектуалне својине и 
када се то ради? 

Обавеза адекватне регистрације права 

интелектуалне својине очигледна је 

већ из дефиниције пореског подстицаја, 

односно текста члана 25б Закона о 

порезу на добит правних лица: 

 
Став 1 - Квалификовани приход, који 

оствари обвезник, носилац ауторског 

или сродног права, по основу накнаде за 

искоришћавање депонованог ауторског 

дела или предмета сродног права, осим 

накнаде за пренос ауторског или сродног 

права у целини, може се, уколико се 

за то обвезник определи и у складу са 

условима и на начин предвиђен овим 

чланом, изузети из пореске основице у 

износу од 80% тако оствареног прихода. 

 
Став 4 - Депонованим ауторским 

делом или предметом сродног права, у 

смислу овог закона, сматра се ауторско 

дело или предмет сродног права 

 
дефинисано законом којим се уређују 

ауторско и сродна права, евидентирано 

депоновањем у регистар надлежног 

органа. 

 
Став 5 - Одредбе овог члана сходно се 

примењују и на приходе које оствари 

обвезник, носилац права или подносилац 

пријаве у вези са проналаском, по основу 

уступања права у вези са проналаском 

уз накнаду на основу уговора о лиценци, 

искључујући накнаду остварену за 

пренос права у вези са проналаском, на 

основу закона којим се уређују патенти. 

 
Дакле, неспорно је да се интелектуална 

својина мора регистровати/депоновати/ 

пријавити у регистар који воде надлежни 

органи у складу са посебним законима 

којима се уређују ауторско и предмети 

сродног права и патенти. Разлози за 

овакав захтев су бројни. То су, најпре, 

препуштање одређивања шта јесте, а 

шта није одговарајућа интелектуална 

својина релевантним непореским 

прописима, затим потреба да се 

мотивише регистрација интелектуалне 

својине у држави у којој она настаје, а и 

специфична промоција права и користи 

имаоца интелектуалне својине од 

адекватне правне заштите. 

 
Обвезник који остварује подстицај дужан 

је да депонује ауторско дело или предмет 

сродног права, односно да поднесе 

пријаву у вези са проналаском органу 

надлежном за заштиту и регистрацију 

интелектуалне својине најкасније до 

истека пореског периода у ком први пут 

примењује порески подстицај. То ће у 

случају пореске године која је једнака 

календарској бити 31. децембар текуће 

године, при чему се без обзира на датум 

регистровања интелектуалне својине 

порески подстицај може користити за 

целу текућу годину (а не само од момента 

регистрације). 

 
Правилник о квалификованим 

приходима препознаје и ситуацију 

у којој током године долази до више 

измена или прерада једног ауторског 

дела или предмета сродног права чиме 

се сваки пут суштински ствара ново 

дело. Тако, у случају да је дошло до 

више прерада изворно депонованог 

ауторског дела или предмета сродног 

права у регистар надлежног органа, 

депонованим ауторским делом или 

предметом сродног права сматрају се 

и оне прераде које нису депоноване, 

под условом да до истека рока за 

подношење пореске пријаве за порез на 

добит правних лица обвезник депонује 

накнадну прераду изворно депонованог 

ауторског дела или предмета сродног 

права, при чему све прераде изворно 

депонованог ауторског дела или 

предмета сродног права, закључно 

са његовом последњом депонованом 

прерадом, садрже препознатљиве 

карактеристичне елементе прерађеног 

изворно депонованог ауторског дела 

или предмета сродног права. Другим 

речима, у тој ситуацији, обвезник ће све 

прераде које су настале током године 

бити дужан да депонује само једном и то 

до истека рока за подношење пореског 

биланса и пореске пријаве за порез на 

добит правних лица (крај јуна текуће 

године за претходну годину за обвезнике 

који користе календарску годину као 

пореску). Ово ће најчешће бити случај 

са софтверима који се прерађују некад и 

више пута дневно. 

 
Подносилац пријаве у вези са 

проналаском може да изгуби право на 

подстицај почев од пореског периода у 

којем му је пријава одбијена од стране 

надлежног органа, и то само за убудуће 

од момента одбијања, или почев од 

пореског периода у којем му је пријава 

одбачена од стране надлежног органа, 

и то ретроактивно од момента првог 

коришћења подстицаја по овом основу. 
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Другим речима, уколико је обвезник 

поднео захтев за регистрацију патента, 

он право на коришћење подстицаја 

задржава све до момента одбијања 

пријаве без обавезе да искоришћена 

средства врати. Овим је законодавац 

исправно препознао ситуације у 

којима испитивање патентибилности 

проналаска може да траје и више 

година при чему би се обвезници 

у случају обавезе ретроактивног 

повраћаја искоришћених пореских 

средстава остварених подстицајем 

ретко одлучивали на ризик примене 

подстицаја због неизвесности у вези 

са признавањем иновативности или 

функционалности проналаска. С друге 

стране, разлог за ретроактивни повраћај 

искоришћених средстава у случају 

Шта је квалификовани 
приход од интелектуалне 
својине и како се он 
обрачунава? 

Квалификовани приход обрачунава се 

по формули којом се усклађују укупни 

приходи које обвезник оствари по основу 

накнаде за искоришћавање депонованог 

ауторског дела или предмета сродног 

права, односно уступања права у вези 

са проналаском уз накнаду на основу 

уговора о лиценци. Такав обрачунати 

квалификовани приход искључује се из 

основице (по обрасцу пореског биланса) 

у износу од 80%. 

 

(укупан приход у 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
% учешћа 

када је пријава на патент одбачена је 

што се пријава одбацује из процесних 

разлога (а не суштинских-мериторних, 

након испитивања патентибилности 

проналаска) па су се оваквим правилом 

Квалификовани 

приход 
=

 

текућој години - 

квалификовани 
x
 

расход) 

квалификованих 

расхода у укупним 

трошковима 

покушале спречити могуће злоупотребе 

обвезника. Дакле, обвезник чија је 

пријава у вези са проналаском одбачена 

од стране надлежног органа, по било ком 

основу у складу са законом, у пореском 

периоду у ком је таква пријава одбачена 

увећава пореску основицу за укупан 

износ умањења које је користио у складу 

са чланом 25б Закона уношењем износа 

повраћаја у позицију 44. пореског 

биланса. 

 
Коначно, обвезнику коме престане статус 

носиоца права у вези са проналаском, 

услед истека периода трајања права или 

из других разлога, у складу са законом 

којим се уређују патенти, престаје и право 

на коришћење пореског подстицаја 

почев од пореског периода у којем му је 

такав статус престао. 

Уколико би се ова формула описивала, 

то би суштински значило да се 

квалификовани приход утврђује за 

порески период тако што се износ 

укупних прихода остварених по основу 

накнаде за искоришћавање (сваког 

посебно) депонованог ауторског дела, 

предмета сродног права или патента у 

том пореском периоду прво умањује за 

износ квалификованих расхода, а затим 

множи процентом којим је изражено 

учешће укупних квалификованих расхода 

у укупним трошковима који су настали у 

вези са тим ауторским делом. 
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Обрачун квалификованих прихода врши 

се за сваки предмет интелектуалне 

својине у вези са којим се користи 

подстицај посебно. Дакле, од обвезника 

се очекује да изврши обрачун 

квалификованих прихода, и да припреми 

неопходну документацију и евиденције 

у оном броју посебних примерака за 

колико се предмета интелектуалне 

својине одлучи на примену подстицаја. 

 
У пореском билансу постоји посебна 

позиција (бр. 50) у којој се наводи 

коначни резултат обрачуна пореског 

подстицаја, односно 80% од обрачунатих 

квалификованих прихода. Према 

математички подешеном обрасцу 

пореског биланса, овај износ умањиће 

пореску основицу искључивањем унетог, 

порески подстакнутог прихода. 

 

Шта су квалификовани 
расходи, а шта укупни 
трошкови и у чему је 
разлика? 

Квалификовани расходи 

 
Квалификовани расходи су укупни 

историјски или текући пореско признати 

расходи у вези са активностима 

истраживања и развоја које су као 

последицу имале настанак депонованог 

ауторског дела или предмета сродног 

права, односно проналаска у складу са 

одредбама чланова 7, 7а, 8, 9, 9а, 10, 10а, 

10б, 15. и 22г Закона о порезу на добит 

правних лица. Дакле, Квалификовани 

расходи су они расходи који су 

истовремено: 

 
Порески признати расходи по 

општим пореским правилима. 

Уколико расходи не испуњавају услов 

за признавање у пореском билансу 

из било ког разлога, на пример зато 

што су недокументовани, непословни, 

представљају трошкове затезне камате 

 
према повезаним лицима, одступају од 

дозвољених расхода према правилима о 

обрачуну пореске амортизације, или из 

других разлога из чланова 7, 7а, 8, 9, 9а, 

10, 10а, 10б и 15 Закона о порезу на добит 

правних лица, такви расходи не могу да 

се сматрају квалификованим расходима; и 

 
Расходи који се могу подвести 

под листу дозвољених расхода 

за потребе примене подстицаја 

увећаног одбитка за трошкове 

истраживања и развоја. Истичемо да 

за потребе рачунања квалификованих 

расхода није битно да ли је обвезник 

заправо користио подстицај увећаног 

одбитка за трошкове истраживања и 

развоја. Ако није, квалификовани расходи 

биће они расходи из члана 22г и R&D 

Правилника који су редовно (неувећано) 

признати у пореском билансу, а у вези 

су са настанком интелектуалне својине 

у вези са којом се користи IP Box. С 

друге стране, уколико јесте користио 

подстицај из члана 22г, обвезник ће само 

за потребе обрачуна квалификованих 

расхода урачунати подстицај у укупан 

износ квалификованог расхода. Порески 

обвезник који намерава да користи IP 

Box подстицај мора пажљиво да прође 

кроз листу дозвољених трошкова из 

R&D Правилника која је претходно 

описана у овом Водичу за примену 

пореских подстицаја у делу у коме се 

објашњавају правила овог подстицаја, да 

би проверио да ли се сви историјски или 

текући расходи који доводе до стварања 

конкретне интелектуалне својине налазе 

на тој листи. 

 
Уколико обвезник нема квалификоване 

расходе онда тај обвезник неће моћи да 

користи IP Box подстицај јер то значи да 

интелектуална својина није створена 

од стране обвезника. Овакве ситуације 

ретко ће се дешавати у пракси јер је 

довољно да обвезник уложи макар 

минимална средства у додатни развој 

интелектуалне својине, или да плати 

таксу за депоновање овог дела код 

 
надлежног органа. С друге стране, према 

формули за обрачун квалификованог 

прихода, уколико обвезник има 

квалификоване расходе, они ће у 

првом кораку формуле умањити укупне 

приходе, а тиме касније и квалификоване 

приходе, што ће умањити коначан 

износ подстицаја који обвезник може да 

искористи: 

 
укупан приход у текућој години - 

квалификовани расход 

 
Тиме се обвезнику онемогућава да добије 

подстицај у виду умањења пореске 

основице у делу који се односи на 

расходе који су већ раније били порески 

признати (можда чак и подстакнути) 

јер би то практично представљало 

дуплирање пореске користи или чак 

дуплирање подстицаја уколико је 

обвезник користио и подстицај увећаног 

одбитка за трошкове истраживања и 

развоја. 

 
Правилником о квалификованим 

приходима регулисана је и ситуација 

када је износ квалификованих расхода 

већи од укупних прихода остварених у 

току пореске године. У таквој ситуацији, 

порески обвезник за дату годину неће 

имати ефективно право на подстицај 

(иако ће поднети образац за коришћење 

подстицаја), а укупан приход ће умањити 

за износ квалификованих расхода 

до вредности нула. Овим обвезник 

почиње да „троши“ квалификоване 

расходе, да би у другом, и сваком 

наредном пореском периоду у којем се 

примењује порески подстицај, износ 

квалификованих расхода умањивао 

вредност укупних прихода остварених 

у тим пореским периодима највише 

до вредности нула, само у преосталом 

износу у коме није умањио такве приходе 

у претходном, односно претходним 

пореским периодима. Другим речима, 

под претпоставком да обвезник настави 

да остварује приходе од лиценци, и да су 
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такви приходи већи од квалификованих 

расхода, у једном тренутку ће први корак 

формуле бити позитиван јер ће обвезник 

„истрошити“ квалификоване расходе које 

одузима од укупних прихода. 

 
Коначно, Правилником о 

квалификованим приходима препозната 

је и регулисана ситуација у којој је 

обвезник ауторско дело или предмет 

сродног права, односно проналазак 

стекао кроз унос неновчаног улога у 

капитал од стране резидентног правног 

лица, односно путем статусне промене, у 

складу са законом који уређује привредна 

друштва. У таквој ситуацији, историјским 

пореско признатим расходима сматрају 

се укупни квалификовани расходи 

претходног власника депонованог 

ауторског дела, предмета сродног 

права, односно проналаска. Другим 

речима, у ситуацији када је обвезник 

докапитализован предметом по основу 

кога остварује приходе који су предмет 

подстицаја IP Box, или је такву имовину 

стекао путем статусне промене, за 

потребе рачунања квалификованих 

прихода мораће да посматра (и сабира) 

историјске квалификоване расходе 

претходног имаоца ове имовине. 

Уколико је такав претходник користио 

и подстицај IP Box јер је и сам давао на 

искоришћавање ауторско или предмет 

сродног права, односно уступао патент 

уз накнаду, историјским пореско 

признатим расходима обвезника сматра 

се укупан износ квалификованих расхода 

претходног власника умањен за износ 

таквих расхода који су коришћени 

приликом утврђивања износа 

бквалификованог прихода за потребе 

примене. Дакле, уколико је претходник 

користио IP Box подстицај, обвезник 

ће умањити квалификоване расходе за 

онај износ који је његов претходних већ 

„потрошио“ одузимајући их од својих 

укупних прихода. 

Укупни трошкови 

 
Укупни трошкови представљају 

збир квалификованих расхода и 

специфичних расхода или издатака који 

су таксативно наведени у Правилнику 

о квалификованим приходима. Циљ 

укупних трошкова је да препозна 

тзв. казнене издатке или расходе 

који ће кроз формулу на позицији 

имениоца у разломку имати улогу да 

умање вредност подстицаја у мери 

у којој обвезнику у пуној мери „не 

припада заслуга“ за стварање такве 

интелектуалне својине. Математички, 

вредност укупних трошкова ће 

довести до резултата разломка који 

ће максимално бити 100% у случају да 

такви „казнени“ расходи или издаци 

не постоје, или ће бити мањи од 100% 

у случају да постоје. Уколико се добије 

вредност мања од 100%, суштински ће 

бити умањен износ квалификованих 

прихода, односно ефективног подстицаја 

који је на располагању обвезнику. 

Расходи и издаци који се сабирају са 

квалификованим расходима да би се 

добили укупни трошкови су: 

• Издаци у вези са активностима 

истраживања и развоја које су 

као последицу имале настанак 

депонованог ауторског дела или 

предмета сродног права, односно 

проналаска, настали према лицу које 

је нерезидентно правно или физичко 

лице или је такво лице стварни власник 

прихода. Ови издаци суштински говоре 

о чињеници да предмет интелектуалне 

својине нема довољну (или нема 

уопште) везу са Србијом, већ је таква 

интелектуална својина у целини или 

делом створена у иностранству. Из тог 

разлога, у делу у коме су нерезидентна 

физичка или правна лица учествовала 

у стварању ауторског дела, предмета 

сродног права или патента умањиће 

се вредност подстицаја. Уколико 

су овакви издаци настали како за 

депоновано ауторско дело или предмет 

сродног права, односно проналазак 

који је предмет конкретног обрачуна, 

тако и за друге сврхе обвезника, 

износ издатака који се укључује у 

укупне трошкове обвезника одређује 

се сразмерно учешћу прихода од 

конкретног депонованог ауторског дела 

или предмета сродног права, односно 

проналаска, у односу на укупне приходе 

обвезника у пореском периоду у којем 

су издаци учињени. 

• Издаци у вези са активностима 

истраживања и развоја које су 

као последицу имале настанак 

депонованог ауторског дела или 

предмета сродног права, односно 

проналаска, настали према лицу које је 

истовремено резидентно правно или 

физичко лице и повезано лице из члана 

59 Закона о порезу на добит правних 

лица, у делу у којем су такви издаци 

већи у односу на вредност издатака који 

би се обрачунали применом принципа 

“ван дохвата руке”. Овим издацима 

желела се спречити ситуација у којој 

повезана лица са обвезником који 

примењује порески подстицај наплаћују 

своје услуге или робу по нетржишним 

– увећаним ценама. Позитивна 

разлика између нетржишне (увећане) 

и тржишне цене утврђена према 

правилима о трансферним ценама, 

биће укључена у укупне трошкове 

чиме ће (преко разломка који се 

користи у формули) смањити вредност 

подстицаја. Уколико су овакви издаци 

настали како за депоновано ауторско 

дело или предмет сродног права, 

односно проналазак који је предмет 

конкретног обрачуна, тако и за друге 

сврхе обвезника, износ издатака који се 

укључује у укупне трошкове обвезника 

одређује се сразмерно учешћу прихода 

од конкретног депонованог ауторског 

дела или предмета сродног права, 

односно проналаска, у односу на укупне 

приходе обвезника у пореском периоду 

у којем су издаци учињени. 
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• Цена преноса имовинских права на том 

ауторском делу или предмету сродног 

права, односно проналаска уколико 

је стицање извршено уз накнаду од 

неповезаног лица или цену утврђену у 

складу са принципом “ван дохвата руке” 

у случају стицања од повезаног лица 

из члана 59. Закона. Овим се желела 

избећи могућа злоупотреба подстицаја 

од стране обвезника на начин што би 

друго лице стварало интелектуалну 

својину и продало обвезнику по 

цени већој од тржиште утврђено 

применом правила о трансферним 

ценама, а обвезник (као друго лице) 

користио подстицај. Уколико би 

обвезник користио такав подстицај са 

минималним додатним улагањем (јер 

би без икаквог додатног улагања био 

онемогућен да користи подстицај), 

проценат који би се добио као резултат 

разломка био би значајно испод 100%. 

• Историјска и текућа пореска 

амортизација депонованог ауторског 

дела или предмета сродног 

права, односно проналаска које 

је обвезник стекао тако што су та 

права унета у његов капитал од 

стране нерезидентног правног или 

физичког лица, у делу који се односи 

на вредност таквог права у моменту 

уноса. Слично као и код претходног 

„казненог“ издатка, овим се спречава 

могућност да домаћи обвезник користи 

подстицај за интелектуалну својину коју 

је створило друго лице. У овом случају 

то је нерезидентно правно лице које 

уносом у капитал домаћег обвезника 

пренео такву интелектуалну својину 

омогућивши домаћем обвезнику да 

користи подстицај у Србији. Разлика у 

односу на вредност наведену под в) је у 

томе што се у укупне трошкове укључује 

целокупна историјска и текућа пореска 

амортизација депонованог ауторског 

дела или предмета сродног права, 

односно проналаска. 

 
• Историјска укупна вредност свих 

претходно наведених „казнених“ 

издатака које је имало друго 

резидентно правно лице у ситуацији 

када је обвезник стекао имовинска 

права на депонованом ауторском 

делу или предмету сродног права, 

односно проналаску, тако што су та 

права унета у његов капитал од стране 

тог другог резидентног правног лица 

или их је стекао у статусној промени 

од тог другог лица у складу са законом 

којим се уређују привредна друштва. 

Овим се обухватају расходи, односно 

издаци од а) до г) које је имао претходни 

ималац права на интелектуалној 

својини, домаћи резидент, пре уноса 

такве имовине у капитал обвезника 

или пре стицања такве имовине 

од стране обвезника у статусној 

промени чиме се још једном утиче на 

умањење подстицаја у ситуацији када 

је (или у делу у ком је) за стварање 

интелектуалне својине „заслужно“ 

друго лице 

 

 
 

 
За потребе утврђивања квалификованог 

прихода који се изузима из пореске 

основице потребно је обезбедити 

следеће податке: 

 
1. Износ прихода остварених по 

основу накнаде за искоришћавање 

депонованог ауторског дела, 

предмета сродног права или 

уступања патента (за сваки предмет 

интелектуалне својине посебно) 

 
2. Износ квалификованих расхода за 

које се умањује приход остварен у 

пореском периоду, а који обухвата: 

– Укупне историјско пореско 

признате расходе (поље 2.1 а ОКП 

обрасца) 

– Износ историјско пореско 

признатих расхода искоришћених 

у претходним пореским периодима 

(поље 2.1 б ОКП обрасца) 

– Укупне текуће порески признате 

расходе (поље 2.1 в ОКП обрасца) 

 
3. Износ издатака прописаних чланом 

3 Правилника о квалификованим 

приходима 

Пример 9 – 

Утврђивање 

квалификованог 

прихода који 

се изузима из 

пореске основице 

(интелектуална 

својина настала 

после 1. јануара 

2019. године) 
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Друштво А је у августу 2027. године 

завршило са пројектом истраживања 

и развоја аутоматизације процеса 

провере исправног лепљења етикета 

на флаше и поднело пријаву надлежном 

органу за заштиту патента везано за 

процес индустријске производње. На 

основу наведеног Друштво А се може 

сматрати подносиоцем пријаве у вези са 

проналаском услед чега остварује право 

на коришћење подстицаја. 

 
Табела 12 

У новембру 2027. године Друштво 

А је закључило уговор о лиценци са 

резидентним правим лицем и остварило 

накнаду од уступања права у вези са 

проналаском у износу од 80.000.000 

РСД. У 2028. години приход је износио 

100.000.000 РСД, а у 2029. години 

120.000.000 РСД. 

Друштво А је одлучило да у 2027. години 

почне да користи подстицај за изузимање 

квалификованог прихода из пореске 

основице. 

 
У табели у наставку приказане су 

вредности неопходне за обрачун 

квалификованог прихода за 2027. годину, 

односно вредности неопходне за 

попуњавање ОКП обрасца: 

 
 

Редни 

бр. 

Опис Износ 

 

1. Приход остварен по основу накнаде за искоришћавање депонованог ауторског дела 80,000,000 

2. 1. а Укупни историјски пореско признати расходи (а+б+в+г+д+ђ) 98,543,600 

а Трошкови зарада 78,000,000 

 
Месечни трошак зарада 1,000,000 

 
Број месеци до 2027. године 78 

б Неотписана пореска вредност некретнине 5,310,000 

 
Иницијално призната неотписана вредност некретнине (2020.) 8,850,000 

 
Умањење иницијално признате неотписане вредности некретнине (2025.) (2,212,500) 

 
Умањење иницијално признате неотписане вредности некретнине (2027.) (1,327,500) 

в Право коришћења пословног простора (нематеријално средство) 4,233,600 

 
Призната укупна вредност закупа (јануар 2021.- децембар 2026.) 4,233,600 

г Софтвер (нематеријално средство) 5,000,000 

 
Иницијално призната неотписана вредност некретнине (2020. године) 10,000,000 

 
Умањење иницијално признате неотписане вредности некретнине (2023. године) (5,000,000) 

д Мишљење стручњака из иностранства у R&D сврхе (2024.) 2,500,000 

ђ Тржишна вредност материјала утрошеног у R&D сврхе (набављеног од повезаног лица) 3,500,000 

2.1. б Укупни текући пореско признати расходи 7,000,000 

е Трошкови зарада за 2027. годину (7 месеци до подношења пријаве за патент) 7,000,000 

3.2.1. Износ издатака из претходних пореских периода (ж+з) 6,500,000 

ж Мишљење стручњака из иностранства у R&D сврхе 2,500,000 

з Транферна вредност материјала утрошеног у R&D сврхе (набављеног од повезаног лица) 4,000,000 
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Износе обрачунате у претходној табели 

Друштво А уноси у прописани образац 

Обрачун квалификованих прихода (ОКП 

образац) који подноси уз ПБ за 2027. 

годину. С обзиром да се квалификованим 

расходима сматрају историјски/текући 

пореско признати расходи, а да су ови 

расходи признати у двоструком износу, 

све приказане вредности расхода у ОКП 

образац потребно је унети у двоструком 

износу. 

 
ОКП образац за 2027. годину и наредне 

две године приказан је у наставку 

(осенчене вредности су вредности 

које уноси обвезник, док се све остале 

позиције ОКП обрасца прерачунавају 

аутоматски на бази унетих вредности).

Табела 13 

 
 

 

Редни 

бр. 

Опис 2027. 2028. 2029. 

 

1. Приход остварен по основу накнаде за искоришћавање депонованог 

ауторског дела или предмета сродног права, односно проналаска у 

пореском периоду 

80,000,000 100,000,000 120,000,000 

 

2. Износ квалификованих расхода за које се умањује приход остварен у 

пореском период (2.1.+2.2.) 

211,087,200 131,087,200 31,087,200 

2.1. Износ квалификованих расхода обрачунат за порески период, осим 

квалификованих расхода из члана 2. став 10. овог правилника (2.1а - 

2.1б + 2.1в) 

211,087,200 131,087,200 31,087,200 

 

2.1а Укупни историјски пореско признати расходи 197,087,200 211,087,200 211,087,200 

2.1б Износ историјских пореско признатих расхода за који је умањен износ 

прихода остварен по основу накнаде за искоришћавање депонованог 

ауторског дела или предмета из претходног, односно претходних 

пореских периода у којима је примењен члан 25б Закона 

 
80,000,000 180,000,000 

2.1в Укупни текући порески признати расходи 14,000,000 - - 

2.2. Укупни историјски порески признати расходи из члана 2. став 10. овог 

правилника (60%/40%/20% x 1.) 

3 Учешће укупних квалификованих расхода у укупним трошковима 

(3.1./3.2.) x 100 

 
 
 

94% 94% 94% 

 
 

3.1. Износ укупних квалификованих расхода (2.1а + 2.1в) 211,087,200 211,087,200 211,087,200 
 

3.2. Укупни трошкови (3.1.+3.2.1.+3.2.2.) 224,087,200 224,087,200 224,087,200 
 

3.2.1. Износ издатака из члана 3. став 1. овог правилника из претходног, 

односно претходних пореских периода 

13,000,000 13,000,000 13,000,000 

3.2.2. Износ издатака из члана 3. став 1. овог правилника за текући порески 

период 

- - - 

 
 

4 Квалификовани приход (1.-2.) x 3 - - 83,754,690 
 

5 Квалификовани приход који се изузима из пореске основице (4. x 80%) - - 67,003,752 
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Као што је приказано у ОКП обрасцу 

за 2027. и 2028. годину, Друштво А је 

искористило само део квалификованих 

расхода имајући у виду да је у овим 

годинама приход од наканде за 

искоришћавање проналаска био мањи. 

Неискоришћени износ квалификованих 

расхода преноси се у наредне пореске 

периоде док се не искористи у 

потпуности. 

 
У 2028. години, на редном броју 

2.1.а унет је износ од 211,087,200 

РСД који представља износ укупних 

квалификованих расхода који се 

претходне године налазио на редном 

броју 2 ОКП обрасца. У 2029. години 

у поље 2.1.а унет је исти износ као и 

претходне године на истом пољу, с 

обзиром да није било текућих пореско 

признатих расхода. 

 
У 2027. години поље 2.1.б остаје 

непопуњено с обзиром да је ово прва 

година у којој Друштво А користи овај 

подстицај. Сваке наредне године, 

на редни број 2.1.б уноси се износ 

историјских пореско признатих расхода 

за који је умањен износ укупног прихода 

из претходног периода (80.000.000 РСД 

у 2028. години с обзиром да је претходне 

године умањен износ прихода од 

80.000.000 РСД). 

 
На редни број 3.2.1 у 2028. години и свакој 

наредној години уноси се износ издатака 

из првог пореског периода (13,000,000 

РСД) осим у случају да се у неком од 

наредних периода појаве издаци текућег 

периода, када ће поље 3.2.1 бити увећано 

за њихову вредност. 

 
Да ли се ОКП образац попуњава и 

након што обвезник искористи све 

квалификоване трошкове? 

 
ОКП образац се попуњава и подноси за 

сваку годину у којој обвезник остварује 

квалификоване приходе и одлучи да 

користи право на порески подстицај, 

без обзира да ли постоје квалификовани 

трошкови или су они искоришћени у 

претходним пореским периодима. 

 

Да ли имамо право 
на подстицај уколико 
смо власници 

интелектуалне својине 
од пре 2019. године и 
како обрачунавамо 
квалификоване расходе? 

Обвезник који је: 

• депоновао интелектуалну   својину 

или стекао статус подносиоца пријаве 

или стекао статус носиоца права за 

проналазак након 1. јануара 2019. 

године, а који је закључно са 31. 

децембром 2018. године по основу 

искоришћавања интелектуалне својине 

у пословним књигама евидентирао 

сталну имовину, или 

• је у претходним пореским периодима 

остваривао приходе од искоришћавања 

интелектуалне својине, независно 

од тога да ли је сталну имовину 

евидентирао у пословним књигама, 

 
износ историјских пореско признатих 

расхода насталих до 1. јануара 2019. 

године утврђује применом посебно 

прописаног правила и то: 

 
1. у првом пореском периоду у 

износу од 60% укупних прихода од 

искоришћавања интелектуалне 

својине остварених у том пореском 

периоду; 

 
2.  у другом пореском периоду у 

износу од 40% укупних прихода од 

искоришћавања интелектуалне 

својине остварених у том пореском 

периоду; 

 
3.  у трећем пореском периоду у 

износу од 20% укупних прихода од 

искоришћавања интелектуалне 

својине, остварених у том пореском 

периоду. 

 
На износ квалификованих расхода који 

настају након 1. јануара 2019. године 

примењују се општа правила. 

 
У овом случају квалификовани приход 

обвезника се утврђује на следећи начин: 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

укупан приход 

 
квалификовани расходи 

квалификованих    

квалификовани 
основни 
приход 

= 
остварен након 

1. јануара 2019. 

године 

-  
расхода применом 

посебно прописаног 

правила 

x 
укупни трошкови настали 

након 1. јануара 2019. 

године 
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Претпоставимо да је Друштво А пројекат 

истраживања и развоја аутоматизације 

процеса провере исправног лепљења 

етикета на флаше вршило у годинама 

пре 2019. године. У 2020. години је 

Друштво А стекло статус подносиоца 

пријаве за проналазак и остварило 

приходе од искоришћавања патента 

2020. године – 80.000.000 РСД, 2021. 

године – 100.000.000 РСД и 2021. године – 

120.000.000 РСД. 

 
Додатно, Друштво А је у 2020. години: 

• Користило саветодавне услуге правног 

лица из иностранства (нерезидентно 

лице) – 2.500.000 РСД 

• Набавило од повезаног лица материјал 

потребан за завршетак пројекта – 

4.000.000 РСД (анализом трансферних 

цена је установљено да набавна 

цена материјала није била у складу 

са принципом “ван дохвата руке” 

услед чега је утврђен износ корекције 

пореске основице од 500.000 РСД) 

 
У наставку су приказани ОКП обрасци за 

3 пореска периода коришћења пореског 

подстицаја. 

Пример 10 - 

Утврђивање 

квалификованог 

прихода који 

се изузима из 

пореске основице 

(интелектуална 

својина настала 

пре 1. јануара 2019. 

године) 
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Табела 14 

 

 
 

Редни 

бр. 

Опис 2020. 2021. 2022. 

 

1. Приход остварен по основу накнаде за искоришћавање депонованог 

ауторског дела или предмета сродног права, односно проналаска у 

пореском периоду 

80,000,000 100,000,000 120,000,000 

 

2. Износ квалификованих расхода за које се умањује приход остварен у 

пореском период (2.1.+ 2.2.) 

60,000,000 52,000,000 36,000,000 

2.1. Износ квалификованих расхода обрачунат за порески период, осим 

квалификованих расхода из члана 2. став 10. овог правилника (2.1а - 

2.1б + 2.1в) 

12,000,000 12,000,000 12,000,000 

 

2.1а Укупни историјски пореско признати расходи - 12,000,000 12,000,000 

2.1б Износ историјских пореско признатих расхода за који је умањен износ 

прихода остварен по основу накнаде за искоришћавање депонованог 

ауторског дела или предмета из претходног, односно претходних 

пореских периода у којима је примењен члан 25б Закона 

 

2.1в Укупни текући порески признати расходи 12,000,000 - - 

2.2. Укупни историјски порески признати расходи из члана 2. став 10. овог 

правилника (60% /40%/20% x 1.) 

48,000,000 40,000,000 24,000,000 

 

3 Учешће укупних квалификованих расхода у укупним трошковима 

(3.1./3.2.) x 100 

48% 48% 48% 

3.1. Износ укупних квалификованих расхода (2.1а + 2.1в) 12,000,000 12,000,000 12,000,000 

3.2. Укупни трошкови (3.1.+3.2.1.+3.2.2.) 25,000,000 25,000,000 25,000,000 
 

3.2.1. Износ издатака из члана 3. став 1. овог правилника из претходног, 

односно претходних пореских периода 

13,000,000 13,000,000 

3.2.2. Износ издатака из члана 3. став 1. овог правилника за текући порески 

период 

13,000,000 - - 

 

4 Квалификовани приход (1.- 2.) x 3 9,600,000 23,040,000 40,320,000 

5 Квалификовани приход који се изузима из пореске основице (4. x 80%) 7,680,000 18,432,000 32,256,000 



| Водич за примену пореских подстицаја 

 

64  

 
 
 
 

 

Релевантна мишљења 
Министарства финансија 

До краја марта 2021. године је објављено 

само једно мишљење Министарства 

финансија у вези са пореским 

подстицајем: 

 
Мишљење Министарства финансија, 

бр. 011-00-495/2020-04 од 9.9.2020. 

године: „Приход који обвезник - власник 

рачунарског програма депонованог у 

регистар надлежног органа, оствари 

по основу давања на коришћење 

програма другом лицу, сматра се 

квалификованим приходом који се, под 

прописаним условима, може изузети 

из пореске основице. Међутим, када за 

време трајања уговора о коришћењу 

рачунарског програма (апликације), 

обвезник оствари и приход од лица са 

којима има закључен уговор о рекламирању 

производа, тако што се производи тих 

лица рекламирају у оквиру апликације, у 

том случају није реч о приходу који се може 

изузети из пореске основице.“ 

Како водимо евиденцију 
квалификованих прихода, 
квалификованих  расхода 
и укупних трошкова; коју 
документацију морамо да 
припремимо за потребе 
коришћења подстицаја, а 
коју као корисници Фонда 
за иновациону делатност 
већ имамо? 

У табели бр. 16 у наставку налази се 

упоредни преглед документације 

прописане Правилником о 

квалификованим приходима и 

документације коју корисници Фонда за 

иновациону делатност већ поседују уз 

појашњење. 

 

 

• обвезник припрема прописану 

документацију посебно за свако 

ауторско дело, предмет сродног 

права, односно проналазак за које 

користи право на подстицај, 

• обвезник припрема прописану 

документацију за сваки 

порески период посебно, 

осим у случајевима када се 

документација односи на више 

пореских периода, 

• обвезник не доставља изјаву 

законског заступника да пријава 

није одбијена/одбачена (рб 6 из 

табеле испода) почев од пореског 

периода у којем је стекао статус 

носиоца права над проналаском, 

• oбвезник који утврђује износ 

историјских пореско признатих 

расхода насталих пре 1.јануара 

2019. године (60%/40%/20% од 

укупних прихода остварених од 

искоришћавања интелектуралне 

својине) не припрема прописану 

документацију која се односи на 

износ квалификованих расхода, 

• осим ОКП обрасца који чија 

је форма прописана и који се 

подноси уз ПБ, сва прописана 

документација се припрема у 

слободној форми и потребно је 

да је обвезник поседује у моменту 

подношења ПБ (не предаје се уз ПБ 

и ОКП образац). 
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Табела 16 
 

 

Ред. 

бр. 

Назив документа прописаног 

Правилником о квалификованим 

приходима 

Статус за 

кориснике Фонда 

за иновациону 

делатност 

Појашњење 

1 Документ издат од стране надлежног органа, 

којим се потврђује да је ауторско дело 

или предмет сродног права, депонован 

у одговарајући регистар, односно да је 

обвезник носилац права, односно подносилац 

пријаве, у вези са проналаском 

2 Документација предата надлежном органу 

у вези са депонованим ауторским делом 

или предметом сродног права, односно 

проналаском 

 

 
3 Евиденција прихода остварених по основу 

накнаде за искоришћавање депонованог 

ауторског дела или предмета сродног права, 

односно прихода остварених по основу 

уступања права у вези са проналаском на 

основу уговора о лиценци 

4 Документација у вези са правним основом за 

давање права коришћења ауторског дела или 

предмета сродног права, односно уступања 

права у вези са проналаском трећим лицима 

(уговор, приступање општим условима 

пословања и сл.) 

5 Рачуни издати у складу са документацијом из 

тачке 4 

Не постоји Објава признатог патента или Пријава патента (на 

бази које подносилац стиче привремена права до 

објаве признатог патента) 

 
 

 
Не постоји На сајту Завода за интелектуалну својину се 

налазе обрасци који се подносе за потребе 

зашите различитих врста интелектуалне својине 

(нпр. Захтев за признавање патента). Целокупну 

документацију која се подноси ЗИС-у потребно је 

чувати за потребе примене подстицаја 

Не постоји Аналитичка картица конта на коме су евидентирани 

приходи од искоришћавања интелектуалне својине 

или спецификација издатих фактура у вези са 

искоришћавањем права интелектуралне својине 

 

 
Не постоји Уговор о лиценци 

 
 
 
 

 
Не постоји Издате фактуре по основу датог права на 

искоришћавање интелектуралне својине

 

6 Изјава законског заступника носиоца права у 

вези са проналаском да пријава није одбијена, 

односно одбачена од стране надлежног 

органа, уз коју се прилаже одговарајући извод 

са интернет странице надлежног органа који 

садржи податке о статусу пројаве на последњи 

дан пореског периода у ком се примењује 

члан 25б Закона 

7 Опис (спецификација) истраживачко-развојног 

пројекта који је резултирао настанком 

депонованог аутроског дела или предмета 

сродног права, односно проналаска, са 

посебно истакнутим фазама пројекта као и 

планом набавке, ради одређивања трошкова 

насталих за потребе настанка депонованог 

ауторског дела или предмета сродног права, 

односно проналаска 

Не постоји Изјава законског заступника може да се припреми у 

слободној форми 

 
На интернет страници ЗИС-а могуће је пронаћи 

информације о статусу пријаве на последњи дан 

пореског периода што се може користити као 

захтевани извод 

 
Постоји Могу да се користе документи Business Plan и Project 

Description који су приказани у оквиру документације 

за R&D подстицај. 
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Ред. Назив документа прописаног 

бр. Правилником о квалификованим 

приходима 

Статус за 

кориснике Фонда 

за иновациону 

делатност 

Појашњење 

8 Евиденција укупних трошкова у вези са Постоји Може да се користи евиденција трошкова која се 

активностима истраживања и развоја које  води за потребе R&D подстицаја 

су резултирале настанком депонованог   

ауторског дела или предмета сродног права,   

односно проналаска, утврђених на начин   

предвиђен одредбама овог правилника, са   

назнаком који део укупних трошкова се сматра   

квалификованим расходом у смислу члана 25б   

Закона и члана 2 овог Правилника   

9 Уговори са трећим лицима, односно Постоји Може да се користи документација која се припрема 

друга документација из које се може  за потребе R&D подстицаја 

утврдити природа односа, рачуни и друга   

документација на основу које је припремљена   

евиденција из тачке 8   

10 Документација о трансферним ценама у Не постоји Обвезници који у редовном пословању имају 

складу са чланом 60. овог Закона, уколико је  трансакције са повезаним лицима већ имају обавезу 

део укупних трошкова утврђених у складу  припремања наведене документације тако да се она 

са чланом 3. овог Правилника настао у  може корисити и за потребе овог подстицаја 

трансакцијама са повезаним лицима у смислу   

члана 59. овог Законаи   

11 Оверена копија одлуке о повећању Не постоји Наведена документација се припрема само у случају 

основног капитала обвезника, оверена  стицања права интелектуалне својине уносом у 

копија оснивачког акта обвезника и друга  капитал 

документација која је дотављена органу   

надлежном за вођење регистра привредних  Наведена документација се већ припрема за 

субјеката приликом регистрације уноса  потребе регистрације повећања капитала 

неновчаног улога у складу са законом којим се   

уређују привредна друштва и законом којим се   

уређује регистрација привредних друштава,   

у случају да је обвезник постао власник   

депонованог ауторског дела или предмета   

сродног права, односно проналаска уносом   

у капитал обвезника од стране резидентног   

правног лица   
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Ред. 

бр. 

Назив документа прописаног 

Правилником о квалификованим 

приходима 

Статус за 

кориснике Фонда 

за иновациону 

делатност 

Појашњење 

12 Уговор о статусној промени, план поделе и 

друга документација која је достављена органу 

надлежном за вођење регистра привредних 

субјеката приликом регистрације статусне 

промене у складу са законом којим се уређују 

привредна друштва и законом којим се уређује 

регистрација привредних друштава, у случају 

да је обвезник постао власник депонованог 

ауторског дела или предмета сродног права, 

однсно проналаска, у статусној промени 

извршеној у складу са законом који уређује 

привредна друштва 

13 Документација и евиденција претходног 

власника депонваног ауторског дела или 

предмета сродног права, односно проналаска 

из тачака 1 и 8, у случају да је претходни 

власник примењивао члан 25б Закона, 

односно документацију из тач. 1, 2, 7, 9, 10, 

11 и 12, у случају да претходни власник није 

примењивао члан 25б Закона. 

14 Изјава законског заступника обвезника дата 

под кривичном и материјалном одговорношћу 

да евиденција из тачке 8 садржи све укупне 

трошкове у вези са депонованим ауторским 

делом или предметом сродног права, односно 

проналаском, утврђене у складу са чланом 25б 

Закона и овим правилником. 

Не постоји Наведена документација се припрема само у случају 

стицања права интелектуалне својине статусном 

променом. 

 
Наведена документација се већ припрема за 

потребе регистрације статусне промене. 

 
 
 
 
 

 
Не постоји Документација се припрема само у случају да је 

право интелектуалне својине стечено куповином 

 
 
 
 
 

 
Не постоји Изјава може бити припремљена у слободој форми. 
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Примери документације 
која се припрема у случају 
коришћења подстицаја 

У наставку се налазе прикази неких од 

докумената које је потребно припремити 

у случају коришћења подстицаја за 

изузимање квалификованог прихода из 

пореске основице. 

 

 
Слика 10: Бланко пријава за признавање патента 
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Слика 11: Објава признатог патента 
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Слика 12: Извод о статусу пријаве патента 
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10. Ослобођења по 
основу зараде за 
запослене на 
истраживању и 
развоју 

Увод – Нови подстицаји у 
истраживању и развоју 

Подстицаји који су уведени изменама и 

допунама Закона о порезу на доходак 

грађана и Закона о доприносима за 

обавезно социјално осигурање, играју 

кључну улогу у подршци истраживању и 

развоју. На основу наведених закона, 

Министарство финансија је донело 

Правилник о условима и начину 

остваривања права на пореско 

ослобођење по основу зараде запослених 

на истраживању и развоју који је ступио на 

снагу 16. априла 2022. године. Овим 

Правилником су у наш систем уведене 

олакшице са можда најприметнијим 

ефектима по кориснике/послодавце. 

Правилник прописује услове и начин 

остваривања права на пореско 

ослобођење по основу зараде лица која су 

непосредно (директно) ангажована на 

пословима истраживања и развоја, а чији је 

корисник послодавац (правно лице), који у 

оквиру своје делатности обавља 

истраживање и развој на територији 

Србије. 

Овај водич пружа детаљан преглед 

Правилника о условима и начину 

остваривања права на пореско 

ослобођење по основу зараде запослених 

на истраживању и развоју, као и пратећих 

одредаба Закона о порезу на доходак 

грађана и Закона о доприносима за 

обавезно социјално осигурање, који 

регулишу ова ослобођења. 

 

Члан 3 – Запослени за ког се остварује 

Релевантне одредбе 

Закон о порезу на доходак грађана – чл. 
21и 

Послодавци који се у Србији баве 

истраживањем и развојем, ослобађају се 

обавезе плаћања 70% обрачунатог пореза 

на зараде запослених лица која су 

директно укључена у те активности. Да ли 

ово значи да ће послодавац за сваког 

запосленог моћи умањити своју обавезу за 

70%? Треба имати у виду да послодавац 

може запошљавати лица која су у 

потпуности ангажована на активностима 

истражовања и развоја, као и запослене 

који су само делимично ангажовани на 

овим пословима, односно запослена лица 

која не раде 100% свог радног времена на 

оваквим пројектима. Послодавац у оба 

случаја има право искористити ово пореско 

ослобођење, осим што ће у другом случају 

пореско ослобођење бити умањено 

сразмерно времену које тај запослени 

проведе на активностима истраживања и 

развоја, у односу на пуно радно време. 

Запослени за кога послодавац користи 

наведено пореско ослобођење мора бити 

директно, односно непосредно ангажован 

на извршавању задатака и проблема, али 

не и запослени који врши надзор над 

пројектом и осталим запосленима. 

Шта се подразумева под истраживањем и 

развојем? У погледу остваривања права на 

пореско ослобођење, под истраживањем 

се подразумева оригинално и планирано  

Какве ефекте постижемо 
коришћењем подстицаја? 

истраживање којим се ствара ново научно 
или техничко знање, док се под развојем 
подразумева примена резултата таквог 
истраживања или достигнућа, у циљу 
производње нових производа, материјала, 
уређаја, процеса итд.   

Закон о доприносима за обавезно 
социјално осигурање – чл. 45з 

Послодавци који се у Србији баве 

истраживањем и развојем, ослобађају се 

обавезе плаћања чак 100% доприноса за 

обавезно пензијско и инвалидско 

осигурање на терет запосленог и на терет 

послодавца, који се обрачунавају за зараду 

запослених лица која су директно 

ангажована на пословима истраживања и 

развоја. Као и у случају пореског 

ослобођења од обавезе плаћања пореза 

на зараде, ово ослобођење признаје се за 

запослена лица сразмерно времену које су 

провели на пословима истраживања и 

развоја, али не и за запослене који врше 

послове надзора. 

Овај закон користи исту дефиницију 

поступка „истраживања и развоја“ као и 

Закон о порезу на доходак грађана 

Правилник о условима и начину 
остваривања права на пореско 
ослобођење по основу зараде 
запослених на истраживању и развоју 

Члан 2 – Право на пореско ослобођење 
има правно лице/послодавац који обавља 
пројекат истраживања и развоја на коме 
најмање 90% запослених код послодавца 
који раде на пројекту, обављају активности 
у Србији. 

 

самостално или уз помоћ свог пореског 
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пореско ослобођење, мора бити 
непосредно ангажован на пројекту, а под 
директним ангажманом се не сматрају 
послови директног или индиректног 
надзора (присуство састанцима, 
планирање пројекта, процена пројекта 
итд.), пружање подршке запосленима у 
вези спровођења пројекта и сл. 
Напомињемо да ће се у сваком случају 
одузети време које запослени проведе у 
одсуству са рада из било ког разлога. Ово 
значи да ће се у обзир узети искључиво 
време које је запослени активно проведео 
радећи на пројекту. 

Члан 4 – Подстицај може да се користи за 
сваког запосленог, било да је ангажован по 
основу уговора о раду на одређено или 
неодређено време, са пуним или непуним 
радним временом. 

Члан 5 – Пореско ослобођење износи 70% 
од износа обрачунатог пореза из зараде 
запосленог. 

Члан 6 – Послодавац води посебну 
евиденцију за сваког запосленог за кога 
остварује пореско ослобођење, а 
евиденција мора да садржи прописане 
податке. 

Члан 7 – Послодавац мора имати 
припремљену документацију за сваки 
пројекат: опис пројекта, годишњи и укупан 
буџет пројекта, годишњи извештај о 
одступању од буџета, извештај запосленог 
на истраживању и развоју о радном 
времену, извештај о стању пројекта, изјаву 
законског заступника послодавца да су 
подаци из евиденција потпуни и истинити, 
изјаву запосленог на истраживању и 
развоју да су подаци из евиденција 
потпуни и истинити. 

Послодавац се за запосленог ослобађа 
плаћања 70% износа обрачунатог пореза 
на зараду и 100% износа обрачунатог 
доприноса за обавезно пензијско и 
инвалидско осигурање, уз могућност да 
упоредо користи право на двоструко 
признавање трошкова, како је објашњено у 
Поглављу 2. 

Коме су намењени 
подстицаји? 

Ови подстицаји су намењени правним 

лицима, односно послодавцима који се у 

оквиру своје делатности баве 

истраживањем и развојем, а која 

задржавају власништво над 

нематеријалном имовином која настаје 

након спроведених активности у оквиру 

истраживања и развоја. 

 

Коришћењем подстицаја за истраживање и 

развој, послодавци остварују значајно 

смањење износа које плаћају на име 

пореза на зараде и доприноса за одабране 

запослене. Ово омогућава правним лицима 

да задрже више средстава за даље 

улагање у иновације. 

Ко су учесници у поступку 
остваривања подстицаја? 

Учесници у поступку остваривања 

подстицаја обухватају пре свега  

послодавце који спроводе истраживање и 

развој, као и запослене директно 

ангажоване на тим пројектима. 

Дефиниција учесника подвлачи важност 

непосредног укључивања запослених у 

идентификацију и решавање процесних 

или техничких проблема везаних за 

пројекте истраживања и развоја. 

Евентуално, као учесник у остваривању 

права на олакшице, може се појавити и 

надлежна Пореска управа која има 

ингеренције предвиђене Правилником и 

која може имати одређену улогу у случају 

спровођења пореске контроле над 

послодавцем ради испитивања 

законистости и правилности при 

коришћењу описаних ослобођења. 

Колико траје припрема за 
коришћење подстицаја и 
који су трошкови повезани 
са таквом припремом? 

Припрема за коришћење подстицаја 

захтева детаљно разумевање одредаба 

Правилника и наведених закона, као и 

испитивање испуњености услова за 

остваривање права на коришћење ових 

подстицаја, а затим и утврђивање самог 

начина остваривања права. Сама 

документација коју је послодавац 

неопходно да поседује није обимна и 

послодавац је може саставити  

саветника. 

Трошкови могу варирати у зависности од 

комплексности пројекта и потребних 

административних процеса, али свакако 

циљ самих олакшица је управо 

финансијско растерећење за послодавца. 

Стога, значајно умањење трошкова које је 

последица коришћења ових подстицаја 

свакако превазилази вредност било каквих 

трошкова које послодавац може имати 

поводом коришћења истих. Послодавци 

требају пажљиво анализирати све аспекте 

како би максимално искористили пореске 

олакшице у складу са прописима. 
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11. Ослобођења по 
основу зараде 
оснивача запослених 
у новооснованом 
привредном друштву 

Увод – Подстицаји из 
зараде и доприноса 
оснивача запослених у 
новооснованим 
привредним друштвима  

Подстицаји који су уведени изменама 

Закона о порезу на доходак грађана и 

Закона о доприносима за обавезно 

социјално осигурање, тичу се (не)плаћања 

пореза и доприноса у односу на зараде 

оснивача запослених у стартаповима који 

обављају иновациону делатност. Ово 

пореско ослобођење се огледа у праву 

послодавца/стартапа, да користи потпуно 

ослобођење од плаћања пореза из зараде 

и доприноса за обавезно социјално 

осигурање за осниваче. С обзиром да се 

ради о олакшици која је предвиђена 

искључиво за тек основана правна лица 

која се у првим годинама пословања, 

суочавају са веома високим трошковима, 

ова пореска олакшица јесте од великог 

значаја за ове правне субјекте. 

Циљ ових измена јесте да се пропишу 

услови и начин остваривања права на 

пореско ослобођење по основу зараде 

лица која су оснивачи стартаповима, а чији 

је корисник послодавац (стартап), који у 

оквиру своје делатности обавља 

иновациону делатност. Свако 

новоосновано привредно друштво које 

испуњава наведене услове, има право на 

потпуно ослобођење од плаћања  

доприноса за обавезно социјално 

осигурање из зараде оснивача, до бруто 1 

Релевантне одредбе 

Закон о порезу на доходак грађана – чл. 
21е 

Послодавци-новооснована привредна 

друштва која обављају иновациону 

делатност, имају право на пореско 

ослобођење од плаћања обрачунатог 

пореза из зараде оснивача који су 

запослени у новооснованом привредном 

друштву, и то за зараде исплаћене у 

периоду од 36 месеци од оснивања 

привредног друштва. 

Пореско ослобођење може се остварити за 

сваког оснивача, до месечног бруто 1 

износа зараде од 150.000 динара. 

Да би олакшица могла да се примени, 

морају бити испуњени и додатни услови: 

• да је оснивач запослен у стартапу и 

пријављен на обавезно социјално 

осигурање; 

• да оснивач поседује најмање 5% удела 

у стартапу у периоду трајања 

олакшице; 

• да стартап нема повезана правна лица 

(правна лица која кроз власничка 

права могу да врше значајан утицај или 

контролу над стартапом; правна лица 

која су, као и стартап, под контролом  

 

 

истог лица или у којима исто лице има 

значајно учешће; не постоји 

повезаност стартапа са правним 

лицем из „пореског раја“) 

• стартап не остварује више од 30% свог 

укупног прихода од других лица која се 

сматрају повезаним са било којим 

оснивачем стартапа. 

Оснивач може бити запослен у стартапу на 

пуно, непуно или скраћено радно време, 

ова чињеница не утиче на право стартапа 

да користи овај подстицај. 

Закон о доприносима за обавезно 
социјално осигурање – чл. 45д 

Послодавци-новооснована привредна 

друштва која обављају иновациону 

делатност, имају право на ослобођење од 

плаћања доприноса на терет запосленог и 

на терет послодавца по основу зараде 

оснивача који су запослени у 

новооснованом привредном друтшву, и то 

за зараде исплаћене у периоду од 36 

месеци од дана оснивања. 

У погледу услова које је неопходно да 

испуни новоосновано привредно друштво 

како би остварило право на ово 

послодавцем ради испитивања наведене 

олакшице само на основу законитости и 

правилности при коришћењу пореских 

ослобођења, међутим напомињемо да се  
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износа од 150.000 месечно. 

Да ли корисник може 
истовремено користити 
више пореских 
ослобођења? 

Више новооснованих привредних 
друштава/послодаваца, не може користити 
наведена пореска ослобођења по основу 
зарада за осниваче уколико се ради о 
истим оснивачима/запосленима. 

Осим истовременог коришћења пореског 
ослобођења за осниваче/запослене за које 
се користи ослобођење од плаћања пореза 
и ослобођење од плаћања дориноса, 
новоосновано привредно 
друштво/послодавац, нема право да, за тог 
запосленог, истовремено користи другу 
пореску олакшицу или субвенцију за 
запошљавање и самозапошљавање.  

Коме су намењени порески 
подстицаји? 

Порески подстицаји за осниваче су 

намењени новооснованим правним 

лицима, односно послодавцима који се у 

оквиру своје делатности баве иновационом 

делатношћу. 

Шта се тачно подразумева под 
новооснованим привредним 
друштвом које се бави 
иновационом делатношћу? 

Овај појам дефинисан је у члану 50ј Закона 

о порезу на добит правних лица. Дакле, 

новооснованим привредним друштвом, које 

се бави иновационом делатношћу, сматра 

се привредно друштво које постоји мање од 

три године, има годишњи приход до 

500.000.000 динара, није исплаћивало 

дивиденду, има центар пословних 

активности у Републици Србији, и 

испуњава одређене додатне услове, 

укључујући услов да трошкове 

истраживања и развоја чине најмање 15% 

укупних расхода или да  

висококвалификовани запослени чине 
више од 80% свих запослених, или да је 
власник новооснованог привредног 
друштва власник ауторског дела или 
патента повезаног с иновационом 
делатношћу којом се бави. 

За кога се могу користити 
подстицаји? 

Пореско ослобођење од плаћања пореза и 

дориноса на зараде оснивача запослених у 

стартапима која обављају иновациону 

делатност, може се користити искључиво 

по основу зарада оснивача који су 

основали такво привредно друштво и који 

су у истом запослени на основу уговора о 

раду (како је већ објашњено). Ово значи да 

у случају када би неко лице нпр. куповином 

удела, накнадно приступило 

новооснованом привредном друштву и 

постало власник, стартап не би имао право 

на коришћење ослобођења од плаћања 

пореза и доприноса за зараде ових лица. 

За зараде лица које накнадно стекне статус 

члана друштва, не могу се користити ове 

пореске олакшице, већ су резервисане 

искључиво за осниваче, што је потврдило и 

Министарство финансија у званичном 

мишљењу бр. 011-00-921/2021-04 од 9. 

августа 2023. године. 

Какве ефекте постижемо 
коришћењем подстицаја? 

Коришћењем овог подстицаја, послодавци 

остварују значајно умањење трошкова, јер 

се у ослобађају обавезе плаћања пореза и 

доприноса за све осниваче који су 

запослени у том друштву, до месечног 

бруто 1 износа од 150.000 динара. Ово 

омогућава да се задржи више средстава за 

улагање у иновације, што представља 

значајно финансијско растерећење, 

поготово на почетку пословања. Једини 

негативан моменат јесте, што држава ову 

олакшицу субвенционише на тзв. 

„минималац“ као основицу за уплату 

пореза и доприноса (месечни износ од 35 

хиљада динара у 2023 години). 

Ко су учесници у поступку 

остваривања пореских 

подстицаја? 

Учесници у поступку остваривања су  

стартап и оснивачи за које се користи 

олакшица, те пореска управа и 

министарство финансија, у случају 

евентуалне контроле. У крајњој инстанци, 

може се водити и управни спор. 

Колико траје припрема за 
коришћење подстицаја и 
који су трошкови повезани 
са таквом припремом? 

Новоосновано привредно друштво креће 

да користи олакшицу ако су испуњени сви 

прописани услови, не чекајући да 

надлежни орган да „зелено светло“, што 

олакшава процедуру за коришћење 

олакшице. 

С друге стране, стартап је у обавези да 

поднесе пореску пријаву за порез и 

доприносе на Обрасцу ППП-ПД 

(појединачна пореска пријава о 

обрачунатим порезима и доприносима). 

Узимајући у обзир да не постоји формална 

инстанца која потврђује право стартапа на 

коришћење ослобођења или испуњење 

услова за само коришћење, припрема и 

коришћење олакшице захтева детаљно 

разумевање одредаба наведених закона, 

како би стартап избегао пореску контролу 

и евентуално утврђивање неправилности. 

Трошкови могу варирати у зависности од 

комплексности конкретне ситуације, али је 

ова олакшица генерално „јефтина“, тј, 

њена имплементација захтева испуњеност 

прописаних услова и ангажман књиговође.  
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